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Abstract 

 

Title: “…it’s so normal over the years that you do not care. You just laugh 

about it…” – A qualitative interview study on threats and violence in 

working life in the security industry.  

 

The purpose of this study was to investigate how workers in the security industry in a 

metropolitan region in Sweden defined workplace violence and threats, how the 

vulnerability and extent looked like, how workplace violence is prevented and how it 

can be developed. Semistructural interviews have been used which have been analyzed 

through thematization. The study's theoretical ground has been hermeneutic together 

with the demand and control model and the normalizationprocess. The results showed 

that exposure to threats and violence was a common feature of the work, where threats 

were most frequent. Causes of threats and violence were both structural and situational. 

Proposed preventions include increased support from management but also more 

specific measures such as OC-spray and education. In summary, the study showed that 

the propensity to report was low as threats and violence are normalized through 

normalizationprocesses and employees tended to be socialized in a culture with 

expectations of tolerating threats and violence. 

 

Keywords: threats, workplace violence, security industry, vulnerability 

 



Sammanfattning 

 

Syftet med studien var att undersöka hur arbetstagare inom bevakningsbranschen i en 

storstadsregion i Sverige definierade hot och våld i arbetslivet, hur utsattheten och 

omfattningen såg ut samt hur det yrkesrelaterade våldet förebyggs och hur det kan 

utvecklas. Semistrukturella intervjuer har använts som analyserades genom 

tematisering. Studiens teoretiska utgångspunkter har varit hermeneutisk tillsammans 

med krav- och kontrollmodellen samt normaliseringsprocess. Resultatet visade att 

utsatthet för hot och våld var ett förekommande inslag i arbetet, där hot var mest 

frekvent. Orsaker till hot och våld som beskrevs hade både strukturell och situationell 

karaktär. Föreslagna åtgärder innefattar dels ökat stöd från ledning men även mer 

specifika åtgärder som OC-spray och utbildning. Sammanfattningsvis visade studien att 

anmälningsbenägenheten var låg då hoten och våldet normaliseras genom 

normaliseringsprocesser där de anställda tenderade att socialiseras i en kultur med 

förväntningar om att tåla förekomsten av hot och våld. 

 

Nyckelord: hot, våld i arbetslivet, bevakningsbranschen, utsatthet
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1. Inledning 

 

1.1 Inledning 

 

En av de huvudsakliga uppgifterna inom det kriminologiska fältet är att beskriva och 

förklara förekomsten och variationer av olika typer av brottslighet samt att granska 

föreslagna åtgärder som vidtas med anledning av brott. Denna uppsats granskar hot och 

våld i arbetslivet inom bevakningsbranschen i en storstadsregion i Sverige.  

 

Våld i arbetslivet är ett svårdefinierat begrepp som skiljer sig mellan olika yrkesgrupper 

(Wikman, 2016 s. 51). Medan vissa definitioner är bredare och inkluderar så väl fysiskt 

våld som verbala hot, är andra smalare med ett fokus på handlingens uppsåt. 

Huvudsakligen innefattar de flesta definitioner både fysiskt och psykiskt våld 

(Waddington, Badger & Bull, 2005, s. 158). A. Albadry, El-Gilany och Abou-ElWafa 

(2020, s. 3) definierar våld i arbetslivet som “...any act or danger of physical violence, 

harassment, bullying, or other disruptive activities at the workplace that may result in 

physical or emotional problems.” I denna uppsats inkluderas hot i definitionen våld i 

arbetslivet.  

 

Bevakningsbranschen är en bransch där det ofta förekommer hotfulla och våldsamma 

situationer i arbetsmiljön. Arbetsmiljöverket (2020) beskriver att yrkesgrupper som 

möter mycket människor i sin yrkesutövning ofta är i en utsatt position vad gäller hot 

och våld från konsumenter, klienter eller dess anhöriga. Utöver att de är en utsatt 

yrkesgrupp kan även oron för att bli utsatt vara en psykisk belastning som påverkar 

arbetsmiljön negativt. Brottsförebyggande rådet, Brå (2018:3, s. 10) beskriver i sin 

kortanalys om yrkesrelaterad utsatthet att bevakning och säkerhetsbranschen är den som 

utsätts för flest yrkesrelaterade brott mot individen. Inom många våldsutsatta 

yrkesgrupper föreligger det dessutom en så kallad tystnadskultur vid utsatthet för brott. 

Orsaker kan härledas till bland annat ett bristande förtroende för arbetsgivare, 

komplicerade rapporteringssystem samt en rädsla för negativa konsekvenser eller en 

känsla av att det inte gör någon skillnad (Statskontoret, 2012, s. 62).  

 

I Arbetarskyddsstyrelsens (AFS 1993:2, s. 3) kungörelse med föreskrifter om åtgärder 

mot hot och våld i arbetsmiljön framgår det att arbetsgivaren är ålagd att utreda vilka 
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risker det finns för hot och våld i arbetet samt förebygga det eventuella våldet i den mån 

det är möjligt. Arbetsgivaren behöver därmed arbeta med att förebygga våld och hot på 

arbetsplatsen. Att arbeta förebyggande är en trygghet för de anställda och kan skapa en 

bättre arbetsmiljö.  

 

Den svenska forskningen kring hot och våld i arbetslivet baseras främst på det 

klientrelaterade våldet som personal inom vård och omsorg utsätts för (Wikman, 

Estrada & Nilsson, 2010, s. 102), trots att bevakningsbranschen anses vara den mest 

utsatta (Brå-rapport 2018:3, s. 10). Det verkar därför föreligga en kunskapslucka inom 

forskningsfältet som följaktligen synliggör våldet och möjliggör förebyggande 

åtgärder.  

 

1.2 Syfte & Frågeställningar 

 

1.2.1 Syfte 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur arbetstagare inom bevakningsbranschen i 

en storstadsregion i Sverige definierar hot och våld på arbetsplatsen samt hur utsattheten 

och omfattningen ser ut. Vidare ämnar uppsatsen undersöka hur det yrkesrelaterade 

våldet förebyggs och kan utvecklas på arbetsplatsen.  

 

1.2.2 Frågeställningar  

1. Hur definierar anställda inom bevakningsbranschen hot och våld i arbetslivet? 

2. Vad upplever anställda inom bevakningsbranschen är orsaker till hot och våld?  

3. Vilka åtgärder skulle minska hot och våld inom arbetet menar anställda inom 

bevakningsbranschen? 
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1.3 Förklaring av begrepp 

 

1.3.1 Våld 

Våldsbegreppet kan innefatta många uttrycksformer beroende på definition. Isdal (2001, 

s. 34) beskriver våld på följande sätt: 

 

“Våld är varje handling riktad mot en annan person, som genom att denna handling 

skadar, smärtar, skrämmer eller kränker, får denna person att göra något mot sin vilja 

eller avstå från att göra något den vill”. 

 

Våld kan ta uttryck i fem olika former; fysiskt våld, sexuellt våld, materiellt våld, 

psykiskt våld samt latent våld (Isdal, 2001, s. 37). Denna uppsats kommer att fokusera 

på det våld som personal inom bevakningsbranschen utsätts för på arbetsplatsen. Våld 

som är vanligast förekommande är psykiskt och fysiskt våld, materiellt våld samt latent 

våld.  

 

Psykiskt våld innefattar bland annat hot om fysiskt eller sexuellt våld samt kränkande 

uttalanden. Fysiskt våld är all form av oönskad fysisk beröring som orsakar smärta. 

Materiellt våld syftar till hot om eller förstörelse av egendom. Latent våld är 

aggressivitet genom kroppsspråk och kroppsuttryck som kan upplevas som hot om 

våldsamma konsekvenser för den utsatta (Isdal, 2001, s. 41–64).  

 

1.3.2 Hot och våld i arbetslivet  

De flesta definitioner av våld i arbetslivet innefattar både fysiskt och psykiskt våld 

(Waddington m.fl., 2005, s. 158). International Labour Organization (ILO: 

Fackförbundets internationella organisation) förklarar hot och våld som:  

 

“Any action, incident or behaviour that departs from reasonable conduct in which a 

person is assaulted, threatened, harmed, injured in the course of, or as a direct result 

of, his or her work.” (Chappell & Di Martino, 2006 s. 30).  

 

Våld i arbetslivet kan utöver Arbetsmiljöverkets och ILOs beskrivningar karakteriseras 

olika beroende på om studien är av kvalitativ eller kvantitativ karaktär. Vidare kan 

definitioner variera beroende på vilken yrkesgrupp som studeras (Wikman, Estrada och 
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Nilsson, 2010, s. 8). Utifrån Califonian Division of Occupational Safety and Health 

(Cal/OSHA) kan våld i arbetslivet kategoriseras i (1) inkräktarvåld, (2) klientrelaterat 

våld, (3) relationsrelaterat våld samt (4) strukturellt våld. Mer ingående beskrivning av 

de olika typerna av våld under avsnitt 2.2 Hot och våld i arbetslivet.  

 

Våld i arbetslivet har även definierats på olika sätt i tidigare genomförda vetenskapliga 

studier beroende på metodologiskt förhållningssätt, perspektiv och studerad yrkesgrupp 

(Wikman, Estrada och Nilsson, 2010, s. 8). I denna studie sker avgränsningen till hot 

och våld enligt Brottsbalkens (BrB) beskrivning av mord och dråp, sexualbrott, rån, 

misshandel, olaga hot samt vållandebrott1. Utöver detta utgörs definitionen av 

intervjudeltagarnas egna upplevelser och uppfattningar.  

 

1.3.3 Tystnadskulturer 

Tystnadskulturer avser i denna studie det normsystem hos ett avgränsat kollektiv att inte 

anmäla hotfulla eller våldsamma händelser som enligt Brottsbalken (BrB) är 

lagöverträdelser. Vidare avser tystnadskulturer bristen på samarbete med rättsväsendet 

avseende brott mot person (Brå-rapport 2019:10, s. 8). Orsaker till tystnad mot 

rättsväsendet utgår från elva mekanismer utifrån fem fokusområden som ensamma eller 

parallellt påverkar brottsoffret för att inte lämna uppgifter om brott till rättsväsendet. De 

elva mekanismerna kategoriseras i (1) föreställningar om brott och rättsväsendet, (2) 

känslostämning hos den drabbade samt (3) samhörighet med gärningspersonen (Brå-

rapport 2019:10, s. 9–10). Samtliga kategorier anses relevanta för denna studie.  

 

De fem fokusområdena är (1) brott inom hederskontext, (2) relationsvåld, (3) kriminella 

nätverk, (4) brott i socialt utsatta områden samt (5) brott mot och inom organisationer 

(Brå-rapport 2019:10, s. 10–12). Det område som är särskilt relevant för denna studie är 

relationsvåld. Relationsvåld syftar till brott där gärningsperson och brottsoffer har en 

relation som kan resultera i normaliseringsprocesser eller skuldkänslor. Skuldkänslor 

kan införlivas i brottsoffrets verklighetsuppfattning genom påverkan från 

gärningspersonen eller från offrets egen uppfattning (Brå-rapport 2019:10, s. 11). 

Relationer syftar i detta sammanhang till relationer mellan anställda inom 

bevakningsbranschen.   

 
1 Vållandebrott - vållande till annans död, vållande till kroppsskada eller sjukdom, framkallande av fara 

för annan. 



 

5 

 

 

1.3.4 Bevakningsbranschen 

Bevakningsbranschens Yrkes och Arbetsmiljönämnd (Bya) beskriver att branschen är 

en bred yrkesgrupp som innefattar yrken kategoriserade under (1) arbete med 

väktargrundutbildning, (2) väktare med krav på tilläggsutbildning samt (3) arbete med 

särskilt förordnande (Bya, a, u.å). Arbeten med väktargrundutbildning innefattar 

stationär och ronderande väktare. Väktare med krav på tilläggsutbildning inkluderar 

värdetransportör, butikskontrollant, hundförare och personskyddsväktare. Yrken som 

kräver särskilt förordnande är skyddsvakt, säkerhetskontrollant på flygplats, sjöfarts- 

och hamnskyddskontrollant, parkeringsvakt samt ordningsvakt (Bya, b, u.å). Denna 

studie har genomförts via intervjuer med väktare, hundförare samt ordningsvakter. 

Deltagarna har varit av båda könen och arbetat för olika företag.  

 

Väktare arbetar huvudsakligen självständigt med syftet att förebygga och förhindra 

skador orsakade av exempelvis brand eller brott. Den vanligaste uppgiften är att skydda 

kunders egendom genom att kontrollera skalskydd eller utföra behörighetskontroller. 

Väktare arbetar både på platser där allmänheten vistas och på privata områden (Bya, b, 

u.å). Hundförare är väktare med tilläggsutbildning som efter särskild utbildning får 

använda hund vid bevakning för personligt skydd mot brottsliga angrepp samt för att 

söka efter obehöriga. Hundar används även inom bevakningsföretag för sökande av 

sprängämnen (Bya, c, u.å).  

 

Ordningsvakter samarbetar med Polismyndigheten för att upprätthålla ordning på 

allmän plats med syftet att säkerställa laglydighet och ordning. Vanliga arbetsplatser 

innefattar idrottsevenemang, kollektivtrafik, sjukhus och köpcentrum. Polisen är förmän 

till ordningsvakter och de har därför fler befogenheter än väktare (Bya, d, u.å).  

 

1.4 Disposition 

 

Uppsatsen är uppdelad i sex olika kapitel med tillhörande underrubriker. Uppsatsens 

första del är en sammanfattning av studiens innehåll där läsaren översiktligt kan få en 

inblick i studiens alla delar. I det inledande kapitlet, kapitel ett får läsaren en inblick i 

ämnet som skall studeras, vilket mynnar ut i syfte och frågeställning. Där förklaras och 

definieras begrepp som kommer användas genomgående i uppsatsen. I kapitel två 
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redovisas tidigare forskning av hot och våld i arbetslivet inom bevakningsbranschen 

samt hur forskningen kan knyta an till vårt ämne. I kapitel tre ges en redogörelse för de 

teoretiska utgångspunkter som ligger till grund för arbetet som det empiriska materialet 

relateras till. I kapitel fyra ges en genomgång av metodologisk utgångspunkt, urval, etik 

samt hur genomförandet, bearbetning och analys har gått tillväga. I kapitel fem 

presenteras resultatet av intervjuerna tillsammans med en analys där innehållet relateras 

till teori. Uppsatsens sista kapitel, kapitel sex, består av en diskussion kring studiens 

slutsatser i förhållande till syfte och frågeställning. I det sista kapitlet diskuteras även 

metod och genomförande, teorier samt förslag på fortsatt forskning. 
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2. Tidigare forskning 

 

2.1 Tillvägagångssätt  

 

För att snabbt få en överblick så har Google använts som sökmotor för att finna tidigare 

forskning på området. Ursprungligen söktes det på Hot och våld i arbetslivet 

bevakningsbranschen, vilket inte gav allt för många relevanta träffar. Träffarna var 

främst relaterade till Arbetsmiljöverket eller hemsidor som beskriver att hot och våld 

förekommer inom branschen utan någon hänvisning till tidigare litteratur. Därefter 

användes Våld i arbetslivet som sökord, vilket gav fler träffar. Då hittades fler uppsatser 

som knöt an till våld i arbetslivet i helhet eller inom olika kategorier där 

sjukvårdspersonal var det vanligast förekommande.  

 

Flera sökningar i databasen Discovery via Högskolan i Gävle har genomförts efter 

artiklar som har genomgått peer-review, det vill säga att forskare har läst artiklarna och 

godkänt innehållet, men även att artiklarna finns tillgängliga i fulltext. Primärt användes 

sökordet Violence at work + security industry, vilket gav 152 träffar. Ganska snabbt 

konstaterades det att de flesta träffarna var relaterade till socialt arbete som exempelvis 

vård och omsorg via kontroll av artiklarnas titlar samt sökord. Sökningen gav en 

relevant artikel av Paul och Townsend (1998, s. 3) som beskriver att bland annat poliser 

och säkerhetsvakter är yrkesgrupper som är utsatta i stor utsträckning för våld i 

arbetslivet. I sin definition av våld i arbetslivet inkluderar de även hot. Artikeln 

beskriver orsaker på individ-, organisatorisk- samt social nivå där den primära 

slutsatsen är att stress är en viktig bidragande orsak. 

 

Workplace violence + security användes därefter som sökord. Sökningen gav 1128 

träffar, där 150 av träffarna granskades och gav en relevant träff genom A. Albadry, El-

Gilany och Abou-ElWafa (2020) som har studerat våld i arbetslivet för väktare på 

sjukhus. I sin definition av våld inkluderar de även hot som en form av psykiskt och 

emotionellt våld. Violence at work användes dessutom som sökord och gav ett resultat 

på 105 152 artiklar. Därav begränsades språket till engelska och gav 65 636 träffar. 

Sökningarna visar att det finns ett stort underlag om hot och våld i arbetslivet, men även 

här är det främst inom sjukvård och omsorg samt inom skolväsendet. För att identifiera 

relevanta artiklar granskades titeln och sökorden av de 200 första artiklarna sorterat 
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utifrån relevans, vilket inte gav några relevanta resultat i förhållande till hot och våld i 

arbetslivet inom bevakningsbranschen. Det fanns dock träffar som behandlar hot och 

våld i arbetslivet utan någon direkt inriktning. En observation som har gjorts genom att 

ha studerat artiklarnas titlar och sökord är att många av artiklarna är relaterade till stress 

- hur stress påverkar situationen och om det kan bidra till utsatthet. Hot och våld i 

arbetslivet användes därefter som sökord med peer-review och gav 15 träffar som 

fokuserade på hur våld i arbetslivet porträtteras i media, varför det ökar samt åtgärder 

men inget som utgick från bevakningsbranschen. Sökningen gav dock material som 

tillför övergripande information om hot och våld i arbetslivet i form av Jerre (2009) 

samt Wikman och Rickfors (2017). Vid vidare sökning i Discovery med sökorden Hot 

och våld i bevakningsbranschen eller våld i arbetslivet + bevakningsbranschen får man 

inga träffar, oavsett om det är peer-reviewed artiklar eller inte. Till sist gjordes 

sökningar på Yrkesrelaterad utsatthet vilket inte heller gav några träffar. Detta tyder på 

att det kan finnas en kunskapslucka gällande forskning av hot och våld i arbetslivet 

inom bevakningsbranschen.  

 

Sökningarna i Discovery gav sammanfattningsvis enbart två relevanta akademiska 

artiklar och litteratursökningarna återgick därmed till Google. Sökningarna gick även 

tillbaka till litteratur som har använts genom studieperioden och gav underlag till 

tidigare forskning i form av Wikman, Estrada och Nilssons (2010) Kriminologiska 

kunskapsöversikt om våld i arbetslivet. Studien beskriver att den främsta svenska 

forskningen är kopplad till det klientrelaterade våldet som personal inom vård och 

omsorg utsätts för. De beskriver även att våld kan definieras på olika sätt men att de 

även inkluderar hot i sin definition. Genom att göra sökningar på Brottsförebyggande 

rådets hemsida gav Yrkesrelaterad utsatthet effekt i form av Kortanalys 2018:3 om 

Yrkesrelaterad utsatthet som även tar upp att säkerhetsbranschen är den bransch som 

utsätts för flest yrkesrelaterade brott mot person (Brå-kortanalys 2018:3 s. 10). I Brås 

kortanalys inkluderas även hot i yrkesrelaterad utsatthet. 

 

Genom att undersöka referenser i andra examensarbeten och artiklar som berör våld i 

arbetslivet fann vi titlar som vi sedan sökte upp i Discovery. Där fann vi Estrada, 

Nilsson och Wikman (2007) Det ökade våldet i arbetslivet - En analys utifrån de 

svenska offerundersökningarna som tar upp bevakningsbranschen. Genom referenser 

fann vi även Workplace Violence in the Police av Perrot och Kelloway som tar upp våld 
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i arbetslivet beträffande poliser, men även en hel del om att förhindra våld på 

arbetsplatsen. Perrot och Kelloway nämner dock inte hot i förhållande till våld i 

arbetslivet, vilket denna studie ämnar inkludera. Även om det inte är primärt poliser vi 

undersöker så finns det en del likheter mellan poliser och anställda inom 

bevakningsbranschen. Polisen och säkerhetsbranschen arbetar således mot samma mål - 

att öka tryggheten och säkerheten. Vidare är ordningsvakter förmän till polisen som 

även ansvarar för deras utbildning, rekrytering samt tillsyn (Polisen, 2020).  

 

2.2 Hot och våld i arbetslivet 

 

Hot och våld i arbetslivet började studeras mer frekvent under 1990-talet (Wikman, 

2012, s. 11). Beroende på vilken yrkesgrupp som studeras kan begreppet våld i 

arbetslivet skilja sig åt gällande vad definitionen innefattar. Arbetsmiljöverket definierar 

våld och hot som “Våld varierar från mord till trakasserier i form av hot via brev eller 

telefon” (AFS 1993:2, s. 5).  

 

Utöver Arbetsmiljöverkets definition har en uppdelning av våld i arbetslivet gjorts av 

bland andra Cal/OSHA. Uppdelningen har sedan dess använts av ett flertal forskare som 

exempelvis Bowie, Wassell och Wikman (Wikman, Estrada och Nilsson, 2010, s. 8). 

Enligt deras beskrivning kategoriseras våld i arbetslivet i fyra olika typer av våld: (1) 

Inkräktarvåld kännetecknas av att gärningspersonen inte innehar legitima orsaker till 

vistelse på arbetsplatsen, så som rånare. (2) Klientrelaterat våld innefattar aggressiva 

handlingar från konsumenter, klienter, patienter eller anhöriga mot personal inom 

huvudsakligen vård och omsorg samt personal inom service. Våld från personal mot 

konsument/klient/patient ingår även under kategorin klientrelaterat våld och kan 

innefatta bland annat underlåtelse, hot och sexuellt våld. (3) Relationsvåld innebär att 

gärningspersonen är anställd eller tidigare anställd och utövar våld mot någon på 

arbetsplatsen eller före detta arbetsplatsen. (4) Strukturellt våld syftar till pennalism 

eller systematiska trakasserier. Kategorin innefattar organisationer som medvetet 

utsätter anställda eller klienter för situationer associerade med risker utan de anställdas 

vetskap. Ansvaret för det strukturella våldet är därför organisationens och den struktur 

som arbetet konstruerats kring (Wikman, Estrada och Nilsson, 2010, s. 9–10).  
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Enligt den Nationella trygghetsundersökningen (NTU) står yrkesrelaterade brott för 26 

procent av samtliga hot, misshandelsfall, rån och trakasserier bland individer i åldern 

20–64 år och är även vanligare bland brottsutsatta som drabbats ett flertal gånger. På 

grund av detta är ämnet uppmärksammat ur ett brottspreventivt perspektiv, där kunskap 

om brotten kartläggs för överväganden om förebyggande åtgärder (Brå-kortanalys 

2018:3, s. 4).  

 

I Arbetarskyddsstyrelsens (AFS 1993:2, s. 3) kungörelse med föreskrifter framgår det 

att arbetsgivaren är ålagd att utreda samt åtgärda eventuella risker i arbetet. Estrada, 

Nilsson och Wikman (2007, s. 57) beskriver att forskningen kring våld i arbetslivet ökat 

markant sedan år 1995 genom att arbetstagarnas intresseorganisationer började 

uppmärksamma problemet med våld i arbetslivet som resulterat i att forskningen på 

området har ökat. Genom statistik går det att se att det arbetsrelaterade våldet ökar men 

som Estrada, Nilsson och Wikman (ibid.) beskriver är det viktigt att komma ihåg att 

brott är en social konstruktion som är beroende av dess kontext. Detta innebär att en 

händelse som betraktas som ett brott idag möjligtvis inte ansågs vara ett brott för ett par 

år sedan, vilket i sin tur påverkar anmälningsbenägenheten. Genom att våld i arbetslivet 

har fått ökad uppmärksamhet i media och forskningssammanhang kan det ha bidragit 

till att anmälningsbenägenheten ökar och därmed påverkar statistiken (Jerre, 2009, s. 

68). Statistiken kan därmed snarare ses som en social produkt. Rickfors och Wikman 

(2017, s. 13) beskriver att konfliktfyllda händelser mer och mer börjar ses som 

yrkesrelaterat våld medan det tidigare har ansetts vara en del av arbetet.  

 

2.3 Hot och våld inom bevakningsbranschen 

 

Estrada, Nilsson och Wikman (2007, s. 57–58) beskriver att arbetsplatsen är en av de 

enskilt vanligaste platserna att utsättas för hot och våld på. Trots detta har ämnet enbart 

uppmärksammats och studerats under de senaste åren. Författarna beskriver att orsaken 

anses vara att det skiljer sig från annat våld på så sätt att det inte är samma individer 

som vanligtvis blir utsatta för exempelvis gatuvåld. En annan anledning är att de 

främsta yrkesgrupperna som utsätts, så som poliser, väktare och vårdpersonal, till en 

viss del anser att våldshändelser under tjänsteutövning är en del i arbetet vilket gör att 

brotten inte anmäls. Den låga anmälningsbenägenheten kan förklaras genom en 

bristande tilltro till rättssystemet som tidigare studerats av Brottsförebyggande rådet i 
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rapporten Tystnadskulturer - en studie om tystnad mot rättsväsendet (Brå-rapport 

2019:10, s. 10). Bakgrunden till uppdraget är att rättsväsendet lyft att det blivit svårare 

att få personer och anmäla och vittna om brott samt att det föreligger tystnadskulturer 

(Brå-rapport 2019:10, s. 8).  

 

Enligt Estrada, Nilsson och Wikman (2007, s. 59) är säkerhetsbranschen den mest 

utsatta yrkesgruppen för män. Beträffande kvinnor är det yrkesgruppen hälso- och 

sjukvård som anses vara mest utsatt. En orsak till att grupperna skiljer sig åt gällande 

utsatthet beskrivs vara att det är en större andel kvinnor som är anställda inom hälso- 

och sjukvård medan säkerhetsbranschen är mansdominerad. Brottsförebyggande rådet 

beskriver även i sin kortanalys (2018:3, s. 10) att den mest utsatta yrkesgruppen rör 

bevakning och säkerhet, där 21 procent uppger utsatthet för yrkesrelaterat brott mot 

person, medan yrkesgruppen socialt arbete har en utsatthet på 14 procent.  

 

Perrot och Kelloway (2006, s. 212) uttrycker att det inte finns speciellt mycket 

forskning om hot och våld i arbetslivet gällande polisen i europeiska länder, utan uppger 

att USA är de land som kommit längst med forskningen. Detta gör det problematiskt att 

veta hur våldet inom bevakningsbranschen kommer till uttryck i en svensk kontext. 

Vidare utgår denna studie inte från polismyndigheten. I en studie av A. Albadry, El-

Gilany och Abou-ElWafa (2020, s. 6) gällande väktare på ett sjukhus i Egypten var 

puttar, slag och kastade föremål det vanligaste förekommande fysiska våldet som 

väktarna utsattes för medan hot om våld var det vanligaste psykiska våldet. Vidare 

beskriver de att det främst var patienten eller dennes familj/vänner som var 

gärningspersoner. Det framkommer även att de vanligaste sätten att hantera utsatthet för 

våld i arbetslivet var genom rapportering till ledningen, berätta för familj/vänner, 

ignorera händelsen eller svara upp mot gärningspersonen. Att bli utsatt för hot och våld 

i arbetslivet medför att den utsatta kan få reaktioner som att bli besvärad, rädd, känna 

missnöje med arbetet samt få ångest (A. Albadry, El-Gilany & Abou-ElWafa, 2020, s. 

6). Författarna är dock noga med att poängtera att deras studie är småskalig och att 

resultaten därmed inte går att generalisera till en annan population. Detta innebär att 

studien kan fungera som en fingervisning men inget vi primärt bör utgå från. 
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2.4 Orsaker 

 

Yrkeskategorier med ensamarbete, hantering av pengar, nattskift och säkerhetsarbete är 

enligt Paul och Townsend (1998, s. 3) riskfaktorer för utsatthet i arbetslivet. Orsaker 

kan kategoriseras i tre risknivåer; individuella faktorer, organisatoriska faktorer samt 

sociala faktorer. Individuella faktorer innefattar bland annat personliga konflikter, 

missbruk, problem kopplade till ekonomi och hälsa eller rasistiska och etniska 

värderingar. Organisatoriska faktorer är stress, överdriven kontroll från överordnade, 

intensiv tävling om fördelar samt dålig kommunikation. Sociala faktorer inkluderar 

bland annat det sociala klimatet på arbetsplatsen i form av för hög arbetsbelastning. 

Enligt Paul och Townsend är den största riskfaktorn för utsatthet i sin yrkesutövning 

stress. Även Perrot och Kelloway (2006, s. 213) instämmer och hävdar att stress som 

orsak kan förklara polisens omfattande utsatthet. Stressen utgår från organisatoriska 

faktorer samt ur ett kontextuellt sammanhang som är bunden till (våldsamma) 

upplevelser i arbetet. Andra riskfaktorer är bristande förståelse från ledning samt brist 

på acceptans inom kåren. Minoriteter och kvinnor kan uppleva en brist på acceptans 

som gör dem mer utsatta även ute på fältet då de manliga kollegorna inte har förtroende 

för dem i olika situationer. Vidare kan det även resultera i att minoriteterna blir utsatta 

för psykiskt våld inom kåren av deras medarbetare i form av ryktesspridning och 

mobbing (Perrot & Kelloway, 2006, s. 216).  

 

2.4.1 Förövaren  

Brottsförebyggande rådet (2015:2, s. 3) beskriver att det finns en stark koppling mellan 

alkoholförtäring och våldsbenägenhet. I deras kortanalys har de studerat förekomsten av 

påverkan av droger och/eller alkohol hos brottsoffer och gärningsperson. 

Sammanfattningsvis är andelen berusade gärningspersoner högst vid misshandel där var 

62 procent berusade (Brå-rapport 2015:2, s. 4). Vidare har Brå studerat könsskillnader, 

där resultatet visar att gärningspersonen var påverkad i över 90 procent av fallen i 

brottstyperna misshandel, hot, rån och sexualbrott då gärningspersonen var en man. 

Kvinnliga gärningspersoner var endast påverkade i under 10 procent av de studerade 

fallen (Brå-rapport 2015:2, s. 11).  

 

I Brottsförebyggande rådets kortanalys Gärningspersoners kön och ålder vid 

misshandel, hot, rån och sexualbrott (Brå-rapport 2014, s. 8) konstateras det även att 
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män är överrepresenterade som gärningspersoner. Sammanfattningsvis är män 

överrepresenterade i samtliga studerade brottstyper. Utan att precisera kön beskriver A. 

Albadry, El-Gilany & Abou-ElWafa (2020, s. 6) att det främst var patienten eller dennes 

familj/vänner som var gärningspersoner. 

 

I idéskriften Att förebygga brott och problembeteenden i skolan (Brå-rapport 2012:19, s. 

16) har Brottsförebyggande rådet konstaterat att det är vanligt att ungdomar påverkas av 

grupptryck. Även här framkommer det att pojkar i högre utsträckning begår brott än 

flickor. Sambandet mellan berusning och brottsbelastning har även identifierats bland 

ungdomar.  

 

2.5 Åtgärder 

 

Preventiva åtgärder syftar huvudsakligen till undvikande av stress ur organisatoriska 

samt individuella perspektiv (Paul & Townsend, 1998, s. 10). Organisatoriska åtgärder 

innefattar stressfria arbetsplatser, förtroendefulla miljöer samt utbildning av personal för 

att möjliggöra tidig identifiering av varningssignaler samt hantering av våldsamma 

situationer. Vidare kan lämplighetstester, utbildning i konflikthantering och begränsad 

central åtkomst till arbetsplatsen minska förekomsten av hot och våld. En 

krishanteringsgrupp kan även möjliggöra effektiv hantering av anställda som blivit 

utsatta. Individuella åtgärder inkluderar näringsrik mat, motion, vila, personlig 

planering, stödnätverk mellan kollegor samt kognitiv terapi (Paul & Townsend, 1998, s. 

11–12).  

 

Perrot och Kelloway (2006, s. 219) anser att poliser är bra på att undvika att hantera sin 

stress genom att ta till copingstrategier som att förskjuta stressen. De har även 

identifierat copingstrategier i form av en högre förbrukning av alkohol, 

tobaksanvändning samt brist på motion, vilket är aspekter som Paul och Townsend 

menar påverkar individens stressnivå. Åtgärder för att förebygga våld inom poliskåren 

innefattar organisatoriska åtgärder samt åtgärder som syftar till allmänhetens 

uppfattning om polisen. Åtgärder som syftar till allmänhetens uppfattning utgår från 

arbete med allmänheten för att skapa en positiv bild kopplad till polisen. 

Organisatoriska åtgärder inkluderar bland annat klargörande av direktiv i förhållande till 

lagar och policys. Många tillfällen utgörs av en bedömning av polisen som innebär att 
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de kan anklagas för att vara för diskriminerande genom ingripande eller ignoranta 

genom att förbise vissa överträdelser. Vidare anses utformningen av arbetsplatsen vara 

av vikt för att öka säkerheten - exempelvis genom skyddsväst eller elchockvapen.  

 

exempelvis genom skyddsvästar och elpistol. Det finns även brister i bemanningen samt 

brist på resurser som gör yrkesgruppen sårbar och påverkar förmågan att ingripa och 

skydda sig själva och allmänheten. Även utbildning och övning är viktiga åtgärder för 

att förhindra våld i arbetslivet. Olika typer är tekniker för självförsvar, 

konflikthantering, gisslanförhandling och krishantering (Perrot & Kelloway, 2006, s. 

222–224). A. Albadry, El-Gilany och Abou-ElWafa (2020, s. 6) anser även att 

utbildning och övning är de mest effektiva åtgärderna för att förhindra våld på 

arbetsplatsen. En annan åtgärd som de nämner är att öka personalstyrkan. 
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3. Teori 

 

3.1 Hermeneutik  

 

Det övergripande teoretiska förhållningssättet i denna uppsats är hermeneutiskt. Då 

kvalitativa intervjuer har använts som datainsamlingsmetod blir tolkning en stor del av 

kunskapsskapandet som gör att ett hermeneutiskt perspektiv blir tillämpbart. 

Hermeneutik handlar om att skapa förståelse och kunskap genom tolkning (Thurén, 

2007, s. 94). Thurén beskriver att fokus ligger på att förstå det studerade objektet på 

djupet genom användande av igenkännande och empati. Studieobjektet i denna studie är 

individerna och deras upplevelse av sin situation. Eftersom syftet är att undersöka hur 

de upplever hot och våld i arbetslivet är syftet att ta del av deras erfarenheter och 

därigenom få förståelse för fenomenet. Thurén (2007, s. 94) betonar även vikten av att 

inta textförfattaren eller individens perspektiv för att få en djupare förståelse för varför 

individen agerar på ett visst sätt i den kontexten. Han menar att empirin är 

kontextberoende - en tolkning kan vara giltig i en kontext men inte i en annan. 

Intervjuerna som genomförts har därmed tolkats utifrån den kontext som föreligger. 

Kontexten i detta fall är anställning inom bevakningsbranschen och tolkningen har 

därför gjorts utifrån det för att skapa en djupare förståelse.  

 

Thurén (2007, s. 95) anser att tolkningsobjektet kan handla om allt från människor, dess 

handlingar, skrifter och bilder. Thurén gör därmed inte någon avgränsning i vad som går 

att tolka genom hermeneutik, vilket Allwood och Erikson (2017, s. 118) gör. De anser 

att hermeneutiken utgår från text och text metaforer. En utskriven intervju kan dock 

fungera som studieobjekt då meningen blir fixerad när intervjun spelats in och den utgör 

därmed en text. I och med att intervjun har fixerats på band så har den levande 

interaktiviteten försvunnit och därmed utgör intervjun text istället.  

 

Enligt Thurén (2007, s. 96–97) kan tolkning vara problematiskt då ingen kan kontrollera 

att tolkningen är korrekt, utan tolkningen kan vara olika beroende på vem som gör den. 

Det är därför av stor vikt att beskriva tillvägagångssättet vid analysen av materialet och 

att analysera allt material utifrån samma förutsättningar. Utfallet kan därmed påverkas 

av oss som tolkar innehållet genom den förförståelse vi besitter men även utifrån 

kontexten som empirin är framtagen i. I och med att tolkningar kan göras olika 
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beroende på vem som gör tolkningen kan det dock bli svårt att replikera studien. Att 

empirin har tolkats av två individer kan påverka utfallet genom att materialet kan tolkas 

olika. Genom diskussioner och övervägande kan det ge en mer nyanserad tolkning då 

materialet tolkats utifrån två perspektiv. 

 

3.2 Krav- och kontrollmodellen 

 

Karasek och Theorells krav- och kontrollmodell är en teori som är tillämpbar vid studier 

av våld i arbetslivet (Karasek & Theorell, 1990, s. 31). Teorin utgår från att strukturella 

faktorer som att hög arbetsbelastning i samband med ett lågt handlingsutrymme 

påverkar individens psykosociala mående och kan därmed medföra riskfyllda 

situationer där individen blir utsatt för hot och våld i sin yrkesutövning. Karasek och 

Theorell (1990, s. 40) menar att hög arbetsbelastning inte enbart behöver ses som 

negativt, utan att det, i kombination med brist på kontroll av situationen, skapar en 

negativ stress.  

 

Låg kontroll eller lågt handlingsutrymme kan ta uttryck i bristande kunskap och 

erfarenhet, möjligheten att påverka sin situation samt osäkerhet på möjligheten att få en 

annan anställning (Jerre, 2009, s. 70). Dessa faktorer kan medföra en känsla av låg 

kontroll vilket i sin tur kan medföra en ökad risk för att utsättas för hot och våld på 

arbetsplatsen. Höga krav, eller för hög och tung arbetsbelastning kan påverka individens 

arbetsförmåga genom att en för stor arbetsbörda saktar ner tempot och medför stress för 

de anställda (Karasek & Theorell, 1990, s. 64). Stressen kan även medföra att 

bemötandet blir påverkat i form att att empatin och inlevelseförmågan blir hämmad 

vilket kan resultera i att bemötandet kan upplevas som kränkande och därmed öka 

risken för konfrontationer (Jerre, 2009, s.70). 

 

Socialt stöd är den sista faktorn som tas upp inom Karasek och Theorells modell. 

Karasek och Theorell (1990, s. 69) beskriver att utsattheten är högre på arbetsplatser där 

det finns brister i sammanhållningen och i det sociala stödet från överordnade. Detta för 

att en upplevd känsla av socialt stöd kan verka som en buffert mot den negativa 

stressen. Då det finns brister i det sociala stödet blir individen mer utsatt i sin position 

och följaktligen mer benägen att utsättas för hot och våld.  
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Teorin har dock fått kritik på grund av dess enkelhet. Kritiker menar att teorin 

utelämnar vissa viktiga arbetsrelaterade aspekter som kan påverka utsattheten för hot 

och våld. Modellens enkelhet motiveras genom dess tillämpbarhet inom 

tvärvetenskaplig forskning (Karasek & Theorell, 1990, s. 56).  

 

Inom bevakningsbranschen är det vanligt förekommande att hamna i stressfulla 

situationer vilket gör teorin tillämpbar. Intervjuer som metod skapar en djupare kunskap 

och förståelse för situationen och branschens strukturella faktorer. Arbetsbördan skiljer 

sig således åt både mellan yrken, företag och även från pass till pass.  

 

3.3 Normaliseringsprocess 

 

Normalisering är en process som tar bort tvånget att förklara eller problematisera ett 

fenomen på grund av att det har upplevts som vanligt förekommande eller omärkbart 

(Isdal, 2001, s. 222). Processen leder till att våldet normaliseras och accepteras. Ett 

exempel på ett fenomen som kan normaliseras är hot och våld. Genom att handlingen 

normaliseras rättfärdigas den och skulden läggs på offret. Till följd av att offret själv 

normaliserar handlingen och tar på sig skulden fråntas dennes möjligheter att förstå och 

reagera mot handlingen. Det är vanligt förekommande att offret isoleras, vilket minskar 

offrets möjligheter att jämföra sina levnadsförhållanden med andra. Denna aspekt är inte 

relevant i vår studie men en normaliseringsprocess kan även ske utan att offret isoleras. 

Utsatthet för hot och våld upprepade gånger samt en ignorans från ledning resulterar i 

att handlingen normaliseras och rättfärdigas och skulden läggs följaktligen på offret. 

Till följd av att offret själv normaliserar handlingen och tar på sig skulden hämmas 

möjligheterna för reaktioner som i sin tur kan möjliggöra förändring.  

 

Estrada, Nilsson och Wikman (2007, s. 58) beskriver att anställda inom 

bevakningsbranschen till en viss del anser att våldshändelser under tjänsteutövning är en 

del i arbetet och brotten sällan anmäls. Detta kan vara problematiskt då anställda inte 

upplever att de blivit utsatta. Isdal (2001, s. 223) menar att det därför är av vikt att 

avnormalisera våldet för att skapa förståelse i dess uttrycksform. Det upprepade våldet 

leder till en normalisering både hos offret och gärningspersonen vilket resulterar i att 

tröskeln för att ta till våld sänks för gärningspersonen medan offret inte reagerar på det. 
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4. Metod 

 

4.1 Tillvägagångssätt 

 

Studien har genomförts genom en kvalitativ metod bestående av intervjuer för 

insamling av empiri som därefter relateras till teori och tidigare forskning. Bryman 

(2011, s. 341) beskriver att en viktig del inom kvalitativ forskning är att skapa förståelse 

för den sociala verklighet som intervjupersonen verkar i genom att tolka deras 

beskrivningar och ord. I studien har en induktiv metod använts där det insamlade 

intervjumaterialet har legat till grund för val av teorier. 

 

Det finns olika syften med att använda intervjuer (Thomsson, 2010, s. 28). Intervjuer 

ger en rikare information om ett fenomen, skapar olika perspektiv eller kan fungera som 

underlag inför en enkätstudie. I denna uppsats har intervjuer använts för att 

tillhandahålla olika individuella perspektiv gällande hot- och våldssituationer inom 

bevakningsbranschen och därmed skapa en djupare förståelse för fenomenet. Enligt 

Bryman (2011, s. 362) syftar intervjuer till att skapa förståelse för hur intervjupersonen 

uppfattar sin verklighet. Genom reflektion skapar författaren sedan kunskap om 

fenomenet. Uppsatsen ämnar se verkligheten utifrån intervjupersonernas skildringar 

som beskrivs i intervjuerna. I den kvalitativa metoden ligger det största fokuset på att 

generera teorier snarare än att pröva teorier mot ett material (Bryman, 2011, s. 348).  

 

4.1.1 Intervjumetod 

Inför intervjuerna upprättades en intervjuguide (Bilaga 1) av semistrukturell karaktär 

med syftet att låta intervjupersonen få möjlighet att tala relativt fritt om sin uppfattning 

och upplevelse av hot och våld i arbetslivet. Ett semistrukturellt tillvägagångssätt är en 

flexibel metod som tillåter intervjupersonen att utforma svar med större frihet (Bryman, 

2011, s. 415). Frågorna är strukturerade i olika teman som ger möjlighet för forskaren 

att fritt blanda mellan frågorna och ställa nya frågor under intervjuns gång. En 

semistrukturell metod lämnar därmed utrymme för den intervjuade att tala fritt och ta 

upp det som hen finner intressant och viktigt.  

 

Intervjuguiden (Bilaga 1) konstruerades i olika teman med tillhörande frågor under 

respektive kategori. Kategoriseringen utgick från bakgrundsfrågor, hot och våld samt 
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åtgärder. Bryman (2011, s. 419) beskriver att en intervjuguide kan medföra struktur i 

samtalet genom att teman belyses var för sig. Den semistrukturella intervjumetoden kan 

även göra samtalet mer avslappnat och flexibelt på grund av utrymmet för följdfrågor 

och skapande av nya frågor under intervjuns gång.  

 

Intervjuerna genomfördes med enbart en intervjuare. Enligt Thomsson (2010, s. 73) kan 

metoden innebära fördelar på så sätt att maktförhållandet mellan intervjuare och 

intervjudeltagare blir mer jämställt om det enbart är en intervjuare. Ett skevt 

maktförhållande kan resultera i att intervjupersonen upplever att den som håller i 

intervjun besitter de ”rätta” svaren och därmed sluter sig. Vidare kan två intervjuare 

störa varandras tankekedjor och/eller påverka varandra i den mån att man inte vågar 

ställa följdfrågor. En annan fördel är att intervjuerna genomförs på samma sätt i 

förhållande till följdfrågor och förkunskap om ämnet vid genomförande med enbart en 

och samma intervjuare.  

 

4.1.2 Urval 

Inom samhällsvetenskaplig forskning föreligger det ett flertal principer för val och 

tillvägagångssätt gällande urval i olika typer av studier (Bryman, 2011, s. 32). Ett icke-

sannolikhetsurval innefattar ett flertal tekniker där urval inte görs genom 

sannolikhetsprinciper (Bryman, 2011, s. 243). I denna studie har ett målstyrt urval 

använts. Ett målstyrt urval är ett exempel på ett icke-sannolikhetsurval, vilket 

respondenter väljs ut via kriterier som gör det möjligt att besvara frågorna i 

undersökningen (Bryman, 2011, s. 498). Följande kriterier har använts vid urval till 

denna studie; arbetar som väktare, ordningsvakt eller hundförare i någon av de utvalda 

städerna.  

 

Urvalet bestod utav både manliga och kvinnliga deltagare i spridda åldrar, tillhörande 

olika företag vilket gav olika syn på hur våld och hot inom arbetslivet tar uttryck inom 

branschen. Då deltagarna har varit verksamma inom branschen olika länge och även 

inom olika verksamhetsområden skildrar det deras verklighet på ett nyanserat sätt.  
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4.2 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

 

Inom kvantitativ forskning utgör validitet och reliabilitet en indikator på kvaliteten av 

forskningen, men begreppen är inte fullständigt tillämpbara inom kvalitativ forskning 

(Bryman, 2011, s. 351). Eftersom validitet inom kvantitativ forskning handlar om hur 

väl man mäter det som avses att mätas, menar Bryman (2011, s. 352) att fokus ligger på 

mätning som inte är lika aktuellt inom kvalitativ forskning. I stället behöver man 

formulera om innebörden av begreppen för att kunna beskriva kvaliteten på uppsatsen 

utifrån andra kriterier så som tillförlitlighet och äkthet (Bryman, 2011, s. 353). Guba 

och Lincoln (refererad i Bryman, 2011 s. 354) anser att begreppen validitet och 

reliabilitet utgår från idén om att det går att skildra det sociala som en enda absolut 

verklighet som följaktligen inte är möjligt inom kvalitativ forskning. 

  

4.2.1 Tillförlitlighet 

Inom kvalitativ forskning innebär validitet tillförlitlighet genom att man har använt en 

tillförlitlig metod samt studerat det som avsetts att studerats (Thomsson, 2010, s. 31). 

Begreppet härstammar från positivismen och vissa menar därför att begreppet inte bör 

användas i kvalitativa studier. Thomsson (2010, s. 32) menar dock att en kvalitativ 

tolkande studie kan använda validitetsbegreppet men i den bemärkelsen att man 

hanterar materialet noga genom att kontrollera, ifrågasätta och teoretiskt tolka sina 

resultat. Genom noggrannhet och struktur vid hantering av data kan validitet uppnås, 

men det är av vikt att man i förväg har bestämt hanterings- och tolkningsmetod för att 

skapa en likvärdig analys.  

 

Tillförlitlighet består av fyra kriterier: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt 

möjlighet att styrka och konfirmera (Bryman, 2011, s. 354). Nedan följer en mer 

noggrann beskrivning av kriterierna där de även relateras till uppsatsens utformning. 

  

4.2.1.1 Trovärdighet 

Trovärdighet behandlar den sociala verkligheten som framkommer genom 

intervjudeltagarens svar samt hur forskaren skildrar dessa (Bryman, 2011, s. 354). 

Trovärdigheten kan även stärkas genom att forskaren följt de regler som finns. Bryman 

(2011, s. 355) beskriver att respondentvalidering även kan användas där deltagaren får 

läsa igenom och bekräfta sin uppfattning av sin sociala verklighet.  



 

21 

 

 

Intervjuerna utgör denna uppsats datamaterial och dessa har spelats in för att möjliggöra 

transkribering. Transkribering ökar chanserna för att forskaren ska kunna skildra 

intervjupersonens sociala verklighet så trovärdigt som möjligt. Möjligheten att spela in 

intervjuerna har bidragit till att det går att gå tillbaka för att säkerställa att det inte 

förekommit några missuppfattningar. Vidare bidrar möjligheten att gå tillbaka i 

materialet till nya meningstolkningar. Genom den semistrukturella intervjumetoden 

gavs intervjupersonerna utrymme att tala om sina upplevelser och därmed möjlighet att 

skildra sin sociala verklighet fritt.  

 

En annan del i trovärdighetskriteriet är att följa de regler och anvisningar som finns. 

Denna studie har utgått från de anvisningar som ligger till grund för kursen samt de 

etiska principer som föreligger inom samhällsvetenskaplig forskning.  

 

4.2.1.2 Överförbarhet 

En studies överförbarhet handlar om möjligheten att kunna generalisera resultaten till en 

annan population. Bryman (2011, s. 355) menar att detta kan vara problematiskt inom 

kvalitativ forskning, då man vanligtvis utgår från ett smalt urval där respondenterna har 

egenskaper som liknar varandras. Även Thomsson (2010, s. 33) beskriver att kvalitativa 

studier ofta kritiseras för sin brist på generaliserbarhet. Problematiken gällande 

överförbarhet föreligger även i denna studie, då resultaten enbart kommer vara 

relaterade till den undersökta populationen. Detta beror på att syftet är att skapa djupare 

beskrivningar för hur hot och våld på arbetsplatsen kommer till uttryck inom 

bevakningsbranschen där intervjupersonerna arbetar. Inom kvalitativ forskning talar 

man dock inte om generaliserbarhet i samma utsträckning som inom kvantitativa 

studier, utan om möjligheten att kunna relatera resultaten till en annan eller större 

population (Thomsson, 2010, s. 33). Då beskrivningarna enbart skildrar 

intervjupersonernas upplevda sociala verklighet är det inte möjligt att fullständigt 

generalisera resultaten till en annan kontext.  

 

Enligt Bryman (2011, s. 355) uppmanas forskare att skapa fylliga beskrivningar, där 

detaljer som ingår i en kultur noga beskrivs för att möjliggöra bedömning av en studies 

överförbarhet hos läsaren. Skildringar av intervjupersonernas verklighet har därför 

gjorts i enlighet med detta och beskrivningarna har även kopplats till tidigare forskning. 
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4.2.1.3 Pålitlighet 

Pålitlighet kan beskrivas som en motsvarighet till reliabilitet som handlar om att 

säkerställa att innehållet är fullständigt i förhållande till beskrivning av hur 

forskningsprocessen har gått till samt beskrivningar gällande slutsatser. Man strävar 

därför efter transparens vid tillvägagångssättet för att öka trovärdigheten som forskare 

och för att ge läsaren en bild av processen som genererat resultatet. En metod för detta 

är att granska själv med kritiska ögon eller låta en kollega granska uppsatsen och 

bedöma transparens och hur väl forskningsprocessen är beskriven (Bryman, 2011, s. 

355). Thomsson (2010, s. 34) beskriver att reliabilitet inom kvalitativ forskning handlar 

om att visa på riktighet i uttalanden genom att använda sig utav citat ur 

intervjudeltagarnas utsagor och beskrivande text om hur tolkningar gått till för att dra 

slutsatser.  

 

I denna uppsats har transparens skapats genom noggrann och konkret beskrivning av 

tillvägagångssättet för den genomförda studien. Genom noggrann beskrivning av 

litteratursökning, urval, metod- och analysval samt tolkning eftersträvas transparens i 

forskningsprocessen. Eftersom uppsatsen har två författare möjliggör det kritisk 

granskning av arbetet. Vidare har denna uppsats handledare givit vägledning som 

stärker pålitligheten.   

 

4.2.1.4 Möjlighet att styrka och konfirmera 

Bryman (2011, s. 355–356) beskriver att möjlighet att styrka och konfirmera handlar 

om forskarens strävan efter objektivitet utan att låta personliga värderingar eller 

teoretiska inriktningar påverka utfallet för studien. Studien ska få tala för sig själv 

utifrån empirin som framkommer i förhållande till teori. Utifrån insikten att det inte går 

att nå objektiv sanning ska forskaren agera i god tro utan påverkan av egna värderingar.  

 

Alla människor besitter fördomar och förförståelse som påverkar val i livet. Eftersom 

våld i arbetslivet blivit mer uppmärksammat på senare år i forskningssammanhang och 

inom säkerhets- och bevakningsbranschen har detta varit en bidragande faktor till 

ämnesvalet. Under studiens gång har fördomar och förförståelse tagits i beaktande 

genom diskussion och reflektion. Förförståelsen har använts genom att undersöka 

huruvida fördomar gällande ämnet stämmer eller ej.  
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4.2.2 Äkthet 

Utöver tillförlitlighet har Guba och Lincoln (refererad i Bryman, 2011 s. 356) 

formulerat fem kriterier för äkthet; rättvis bild, ontologisk autenticitet, pedagogisk 

autenticitet, katalytisk autenticitet samt taktisk autenticitet. Dessa kriterier behandlar 

frågor huruvida uppsatsen:  

• Ger en rättvis bild?  

• Hjälper individer som medverkat att förstå sin sociala verklighet bättre?  

• Har hjälpt deltagarna att få bättre förståelse av hur andra ser dem?  

• Har hjälpt deltagarna att kunna förändra sin situation? 

• Har hjälpt deltagarna fått bättre möjligheter att kunna vidta åtgärder? 

 

Kriteriet som helhet syftar därmed till att säkerställa äktheten i studien; det vill säga 

huruvida den givit effekt för deltagarna att förändra sin verklighet. Studiens syfte är att 

undersöka hur hot och våld kommer till uttryck genom hur arbetstagarna definierar hot 

och våld och samtidigt hur detta förebyggs. Detta innebär att samtliga frågor inte blir 

fullständigt möjliga att besvara.  

 

Vi anser att studien bidrar med en rättvis bild över situationen då vi genom metodval 

har kunnat porträttera de anställdas sociala verklighet över fenomenet. Intervjumetoden 

ämnar ge en djupare förståelse för deltagarnas egen situation genom reflektion över 

ämnet. Följaktligen kan uppsatsen skapa förståelse för situationen för andra, då det 

sedan tidigare inte föreligger mycket forskning på området. Uppsatsen kan därför skapa 

en bredare förståelse och därmed medel för förbättring av problemet. Huvudsakligen 

syftar frågeställning tre ”vilka åtgärder skulle minska hot och våld inom arbetet menar 

anställda inom bevakningsbranschen” till att bidra med underlag för förändring.  

 

4.3 Etik 

 

Vid genomförande av intervjustudier är det av stor vikt att ta de etiska principerna i 

beaktande. Vetenskapsrådet (2002) har formulerat forskningsetiska principer inom 

humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning där de beskriver fyra huvudprinciper att ta 

hänsyn till, vilket även denna studie utgår från. Principerna är följande: (1) 
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Informationskravet, (2) Samtyckeskravet, (3) Konfidentialitetskravet samt (4) 

Nyttjandekravet.  

 

Informationskravet handlar om att informera intervjudeltagaren om studiens syfte och 

informera om ens rättighet att när som helst avbryta sin medverkan utan några frågor 

(Vetenskapsrådet, 2002, s. 7). Samtyckeskravet handlar om att intervjupersonen själv 

har rätt att bestämma över sin medverkan - om hen vill medverka eller inte 

(Vetenskapsrådet, 2002, s. 9). Inom konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 

12) inryms det hantering av känslig information så som personuppgifter eller data som 

kan identifiera individer. Det uttrycks även att samtliga personuppgifter ska hanteras 

varsamt för att undvika att obehöriga får tillgång. Den sista principen, nyttjandekravet, 

utgår från att data som skapas tillsammans med intervjudeltagaren inom ramen för 

studien endast får användas till det ändamålet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 14).  

 

Eftersom denna uppsats ämnar besvara huruvida arbetstagare upplever hot och våld på 

arbetsplatsen kan det vara ett känsligt ämne ur ett etiskt perspektiv då det handlar om 

den egna utsattheten. Vi var därför noga med att intervjupersonerna skulle känna sig 

trygga och bekväma och att det inte föreligger något krav att svara på frågor. Frågorna 

handlade därefter mer om hur intervjupersonen definierar våld, hur företagen arbetar för 

att förhindra hot och våld samt hur arbetstagarna anser att våld kan förhindras, vilket 

inte är lika känsligt ur ett etiskt perspektiv.   

 

Innan intervjuerna påbörjades förklarades syftet med intervjun och studien samt hur 

materialet skulle användas vidare. Det förklarades även att intervjudeltagaren när som 

helt kan avsluta sin medverkan eller välja att hoppa över frågor som hen inte vill svara 

på. Eftersom frågor kring hot och våld och eventuell egen utsatthet kan vara känsligt så 

informerades om detta innan intervjun så att intervjudeltagaren var väl medveten och 

kunde tacka nej. Innan frågorna i intervjun började frågade vi intervju deltagaren om allt 

kändes okej och hen fortfarande ville medverka för att säkerställa samtycke.  

 

Eftersom intervjuerna spelades in för att möjliggöra transkribering gav 

intervjudeltagarna sitt medgivande till detta innan intervjun påbörjades. Samtliga data 

anonymiserades redan vid transkribering och det framgår inte vart olika individer 

arbetar, vilken stad de arbetar i eller vad intervjupersonen heter. När studien är klar 
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kommer även ljudfilerna att förstöras men tills dess kommer materialet att försvaras 

varsamt på ett sätt som gör det oåtkomligt för obehöriga.  

 

4.4 Genomförande 

 

Studien har genomförts via kvalitativa intervjuer av semistrukturell karaktär. 

Sammanlagt har sju intervjuer genomförts i intervjudeltagarnas hemmiljö eller på en 

allmän plats. Enligt Thomsson (2010, s. 83) kan val av intervjuplats öka respektive 

minska maktbalansen mellan intervjuare och intervjudeltagare. Det föreligger ett flertal 

fördelar med intervjuer i deltagarens hem. Intervjuer i hemmiljö anses vara av bättre 

kvalitet och bidrar till ett mer personligt, trivsamt och givande möte för bägge parter. 

Trivsamma intervjuer innebär således en ökad motivation hos deltagaren och därmed 

även studiens validitet (Carspecken & MacGillvray, 1998, refererad i Thomsson, 2010, 

s. 84).  

 

4.5 Bearbetning och analys 

 

Transkriberingen av intervjuerna skedde i nära anslutning till intervjutillfället för att ha 

minnesbilderna från intervjun nära till hands ifall inspelningen skulle vara obrukbar 

eller ljudet bristfälligt.  

 

Det grundläggande steget vid analys av kvalitativt material är sortering. Inledningsvis 

lästes materialet igenom ett flertal gånger och kommenterades spontant utan 

övervägning av helhetsperspektiv (Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 223–224). Det så 

kallade kaosproblemet är ett vanligt förekommande fenomen vid kvalitativa studier. 

Kaosproblemet innebär problematik gällande överskådlighet och ordning (Rennstam & 

Wästerfors, 2015, s. 234). För att besvara kaosproblemet inleddes en initial kodning 

med tillvägagångssättet att understryka återkommande meningar och ord. Meningarna 

markerades med olika färger för respektive tema. Tillsvidare blir kodningen mer 

fokuserad och specificerad, där de ursprungliga teman rubriceras och beskrivs 

(Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 224).  

 

Det andra steget i analysprocessen var reducering av material som inte överensstämde 

med de ursprungliga kategorierna eller inte kunde kategoriseras. Syftet var att skapa en 
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god selektiv representation av materialet (Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 228). De 

ursprungliga kategorierna i detta stadie var mer specifika och kom senare att omfatta 

fler aspekter. Efter vidare analys skapades kategorier baserat på de tre frågeställningar 

som studien utgick från:  

1. Hur definierar anställda inom bevakningsbranschen hot och våld i arbetslivet?  

2. Vad upplever anställda inom bevakningsbranschen är orsaker till hot och våld?  

3. Vilka åtgärder skulle minska hot och våld inom arbetet menar anställda inom 

bevakningsbranschen?  

 

Definitionen av hot och våld inom bevakningsbranschens anställda har kategoriserats i 

fyra teman: 5.1.1 Hotens karaktär, 5.1.2 Våldets karaktär, 5.1.3 Normalisering samt 

5.1.4 Anmälningsbenägenhet. Hotens karaktär beskriver den typ av hot som är vanligast 

förekommande. Våldets karaktär beskriver den typ av våld som är vanligast 

förekommande. Normalisering är den process som leder till att hot och våld blir 

accepterat och omärkbart (Isdal, 2001, s. 223). Anmälningsbenägenhet är nära relaterat 

till normalisering och berör bland annat mörkertal.  

 

Orsaker till hot och våld på arbetsplatsen har kategoriserats i tre teman som beskriver de 

vanligast förekommande orsakerna till att risksituationer uppstår. Teman som 

identifierats är 5.2.1 Strukturella faktorer, 5.2.2 Situationella faktorer samt 5.2.5 

Förövaren. Strukturella faktorer utgår huvudsakligen från krav- och kontrollmodellen 

som betonar stress och socialt stöd. Situationella faktorer innefattar faktorer som är 

situationsbaserade, där det sammanfattningsvis beskrivs att utsatta områden, helger och 

nätter är särskilt riskutsatta. Vidare berörs ämnen som auktoritet. Förövaren beskriver 

den typiska gärningsperson som utsätter de anställda för mest hot- och våldssituationer 

på arbetsplatsen.  

 

Teman som har identifierats som föreslagna åtgärder mot hot och våld i arbetslivet är 

5.3.1 Personliga omständigheter, 5.3.2 Fysiska omständigheter, 5.3.4 Utbildning samt 

5.3.5 Organisatoriska åtgärder. Personliga omständigheter omfattar mental förberedelse 

samt erfarenhet. Fysiska omständigheter innefattar verktyg och hjälpmedel för 

risksituationer. Under utbildning berörs vikten av mer omfattande utbildning och 

lämplighetstester. Organisatoriska åtgärder berör ledningens och samhällets roll för att 

verka brottsförebyggande.  
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Presentation av teman tydliggörs med citat. Enligt Brinkmann och Kvales (2014, s. 330) 

riktlinjer bör citat relatera till texten och kontextualiseras för att öka förståelse hos 

läsaren och helheten av intervjumaterialet. Citaten bör vara korta och balanseras med 

övrig text, där dessa inte bör omfatta mer än hälften av texten samt inte överskrida en 

halv a4-sida. Vidare bör citat omformuleras i skriftspråklig form för att underlätta 

förståelse (Brinkmann & Kvale, 2014 s. 331).  
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5. Resultat och analys 

 

Resultatet presenteras genom beskrivning och diskussion av datamaterialet i förhållande 

till frågeställningarna. Intervjuerna skildras genom referat och citat för att presentera 

innehållet. Det har genomförts sju kvalitativa intervjuer av semistrukturell karaktär som 

ligger till grund för resultatet. Materialet knyts även an till teori och tidigare forskning 

inom ämnet. Resultatet är uppdelat i rubriker i förhållande till de tre frågeställningarna 

och innehåller utöver det underrubriker utifrån de funna teman i intervjuerna.  

 

5.1 Definition 

 

Definitionen av hot och våld inom bevakningsbranschens anställda har kategoriserats i 

fyra teman: 5.1.1 Hotens karaktär, 5.1.2 Våldets karaktär, 5.1.3 Normalisering samt 

5.1.4 Anmälningsbenägenhet.  

 

5.1.1 Hotens karaktär 

Samtliga intervjupersoner uppger att hot är vanligaste typen av våld som förekommer 

på arbetsplatsen. Hoten karaktäriseras i form av olaga hot och formuleras främst genom 

mordhot som huvudsakligen sker i samband med konfrontationer av kriminella grupper, 

ingripanden eller påverkade individer.  

 

“Ja det är att de ska ta livet av en eller leta upp familjen. Sätter press på en liksom. 

Bara för att man inte ska gå in i deras och bry sig utan de vill ju att man ska vända 

ryggen till oftast”. 

 

Det skiljer sig mellan individer och situationer hur hoten upplevs av intervjudeltagarna. 

Huvudsakligen tas hot från kriminella grupper på större allvar än vid konfrontationer 

med påverkade individer. Anmälningsbenägenheten är dock lägre vid hot från 

kriminella gäng då intervjupersonerna upplever en större rädsla för att anmäla. Orsaken 

till detta beror bland annat på att man inte vill skapa konflikter samt att det föreligger en 

låg tilltro till rättssystemet.  

 

“Det är jättevanligt. Varje arbetspass har man någon form av hot på sig. Det är allt 

från kriminella som har det som sysselsättning och det kan vara folk som bara är 
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påverkade och säger sådana saker också. De tar man inte lika allvarligt men när det 

kommer en person som är yrkeskriminell och säger att de ska plocka en - då drar man 

ju öronen åt sig”.  

 

5.1.2 Våldets karaktär  

Samtliga intervjudeltagare uttrycker att våld består av både fysiskt och psykiskt våld i 

form av bland annat hot och stenkastning. “Våld är väl framför allt i form av 

stenkastning i vissa områden. Det är ganska vanligt. Runt nyår skjuter de även raketer 

mot oss.”. Två av de intervjuade uttrycker även skadegörelse mot bil som en form av 

vanligt förekommande våld. Det finns skilda meningar om huruvida hot och våld följer 

med de intervjuade hem från jobbet, där vissa uppger att de blivit utsatta för hot och 

våld efter arbetstid som de anser är kopplat till sin yrkesutövning. En av de intervjuade 

beskriver “...det har varit några gånger där man har stött på folk som har följt efter en 

en liten bit och grejer och… så...”. 

 

En stor del av de intervjuade beskrev att ordningsvakter är den befattning som är mest 

utsatt inom bevakningsbranschen. “Som ordningsvakt skulle jag säga att det är mer… 

mer hot och sånt. Definitivt.”. En orsak till detta uppges vara deras skyldighet att 

ingripa till skillnad från väktare som enbart har rapporteringsskyldighet. Vidare 

beskriver intervjupersonerna att männen är mer utsatta i sitt arbete än kvinnor. En 

intervjuperson beskriver att det beror på att: “Det finns inte lika mycket prestige i att slå 

ner mig som manliga kollegor”. Resultatet skiljer sig från Perrot och Kelloways studie 

(2006, s. 216), där slutsatsen är att kvinnor kan vara mer utsatta på grund av svårigheter 

att accepteras inom poliskåren.  

 

5.1.3 Normalisering  

Det framgår i samtliga intervjuer att det sker en normaliseringsprocess i förhållande till 

hot och våld i arbetslivet. Ett flertal av intervjupersonerna uppger att normaliseringen 

beror på erfarenhet: 

 

“...man får högre tolerans ju längre man har jobbat faktiskt.”  

 

“...mycket som man kanske hade tagit illa vid sig för många år sedan tar man inte illa 

vid sig idag, man vänjer sig någonstans lite vid ett visst mått av hot skulle jag säga.”.  
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“...det är så normaliserat med åren tycker jag så att det bryr man sig inte om. Man bara 

flinar åt det och så… “ 

 

Citaten vittnar om en normaliseringsprocess som sker till följd av hot och våld inom 

arbetet. Det anses huvudsakligen vara hot som normaliseras och det uppges att det 

fysiska våldet polisanmäls i högre utsträckning. Även här finns det en tveksamhet 

gällande hur anmälan tas emot - om det är en del som de anställda får räkna med i sitt 

yrke eller om den egna våldsanvändningen ställs mot den anställda i rättsliga 

sammanhang. Utifrån Wikman, Estrada och Nilssons (2010, s. 9–10) kategorisering av 

våld i arbetslivet är det främst det klientrelaterade våldet som de anställda inom 

bevakningsbranschen blir utsatta för men det förekommer även relationsvåld mellan 

kollegor. De intervjuade beskriver att det är relationsvåldet som tystas ner utav 

ledningen medan det klientrelaterade fysiska våldet anmäls i större utsträckning. På 

vilket sätt eller hur det tystas ner framgår inte i intervjuerna mer än att det tystas ner av 

ledningen. Även i studien av A. Albadry, El-Gilany och Abou-ElWafa (2020, s. 6) 

bland väktare på ett sjukhus i Egypten var det klientrelaterade våldet mest framträdande. 

Enligt Brottsförebyggande rådet (Brå-rapport 2019:10, s. 11) är relationsvåld en vanlig 

mekanism för tystnad mot rättsväsendet. Till följd av en normaliseringsprocess 

betecknar brottsoffret inte gärningarna som brott eller upplever skam, skuld, lojalitet 

eller samhörighet med gärningspersonen.  

 

5.1.4 Anmälningsbenägenhet  

De intervjuade är samstämmiga i att hot är den vanligaste formen av våld som de utsätts 

för samtidigt som alla uppger en låg anmälningsbenägenhet. Vissa anser att det blir för 

mycket hot vilket gör att det inte går att anmäla allt till polisen. En av 

intervjupersonerna uttrycker sig som att hot och våld är “vardagsmat nästan” en annan 

uttrycker att hen blivit bemött med att man ska “...tåla med det yrket hen har” i 

rättegångar gällande hot, vilket förstärker den låga anmälningsbenägenheten ytterligare. 

Flera av de intervjuade uttrycker därmed att de har låg tilltro till rättsväsendet. “Jag 

brukar sällan anmäla. Det leder ingenvart. Det leder bara till en konflikt sedan.”. De 

intervjuade beskriver att det fysiska våldet inte är lika vanligt förekommande vilket 

även gör anmälningsbenägenheten högre. Andra uttrycker att det är vanligare att anmäla 
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fysiskt våld om det sker ute på fältet där det finns andra individer och kameror runt 

omkring, medan konflikter och våld mellan kollegor tystas ner av ledningen.  

 

 I Brottsförebyggande rådets rapport om Tystnadskulturer (2019:10, s. 49–50) beskrivs 

det att det finns flera skäl till tystnad mot rättsväsendet där en orsak till tystnad är att 

anmälningar inte leder till fällande domar. En annan orsak är oro för att ärendet läggs 

ner, vilket även har identifierats i vårt material där de intervjuade uttryckt att det inte är 

någon idé att anmäla för att fallet ändå läggs ner.  

 

Estrada, Nilsson och Wikman (2007, s. 57–58) anser även att det finns ett stort 

mörkertal av hot och våld inom arbetslivet då det till en viss del anses vara en del av 

arbetet. Intervjudeltagare uttrycker att huruvida man anmäler eller inte beror på hur 

situationen ser ut - om det finns någon verklighetsförankring och uppsåt bakom hotet 

eller inte. En stor del av de intervjuade beskriver att det är relativt vanligt att rapportera 

till ledningen då det är en del av arbetet att beskriva vad som händer under passet. 

Huruvida ledningen tar det vidare sedan framkommer inte i vårt material.  

 

5.2 Orsaker till hot och våld 

 

Orsaker till hot och våld på arbetsplatsen har kategoriserats i tre teman som beskriver de 

vanligast förekommande orsakerna till att risksituationer uppstår. Teman som 

identifierats är 5.2.1 Strukturella faktorer, 5.2.2 Situationella faktorer samt 5.2.5 

Förövaren.  

 

5.2.1 Strukturella faktorer 

Det framkommer att det föreligger vissa strukturella faktorer associerade till arbetet som 

ökar risken för hot och våld. Krav- och kontrollmodellen utgår från att strukturella 

faktorer som hög arbetsbelastning i kombination med lågt handlingsutrymme påverkar 

individens psykosociala mående som i sin tur kan medföra att individen blir utsatt för 

hot och våld i sin yrkesutövning (Karasek & Theorell, 1990, s. 31, 40). 

 

I intervjuerna framgår det att individens handlingsutrymme är en viktig aspekt som de 

intervjuade arbetar med för att förhindra hot och våld. Genom fritt handlingsutrymme 

kan de hantera situationen utifrån erfarenheter och på ett sätt där de beaktar sin egen 
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säkerhet. I krav- och kontrollmodellen beskrivs det att handlingsutrymme kan handla 

om bristande kunskap eller erfarenhet som kan medföra en känsla av låg kontroll (Jerre, 

2009, s. 70). I intervjuerna framgår det att just bristande erfarenhet kan vara en orsak till 

hot och våld, vilket beskrivs genom att erfarenhet hjälper till att förhindra hot och våld 

då man genom erfarenhet kan undvika vissa situationer.  

 

“Just eftersom du bygger på din erfarenhetsbank och du har löst många situationer till 

exempel. Sådana saker. Så du vet lite mer, du är lite mer trygg i dig själv vart du står.” 

 

“Även om man på utbildningen lär sig att man ska säkra flyktvägarna och sånt så 

brukar jag alltid låta dem välja en flyktväg för då vet jag att de hellre tar den vägen och 

smäller igen dörren än flyger på mig. Det gör jag som en säkerhet. Men det lär man sig 

med erfarenhet tycker jag.” 

 

Andra strukturella faktorer som framkommer och kan kopplas till modellen är då många 

larm inkommer samtidigt som kan skapa stress över prioriteringar. Detta kan ses som 

hög arbetsbelastning som följaktligen beskrivs vara en faktor som påverkar utsattheten. 

Hög arbetsbelastning och stress kan även uppstå vid enskilda larm beroende på hur 

situationen ser ut och hur individens handlingsutrymme ser ut. Det framkommer även i 

en intervju att bristande erfarenhet och “känslighet” kan leda till att individer säger “fel 

saker vid fel tillfällen” vilket kan trigga situationer och därmed även risken för hot och 

våld.  

 

I krav- och kontrollmodellen beskrivs det att stressen kan medföra ett bristande 

bemötande då empatin och inlevelseförmågan blir hämmad (Jerre, 2009, s. 70). Stressen 

kan därmed medföra att individen säger fel saker vid fel tillfällen vilket kan öka risken 

för hot och våld. Detta framkommer även till en viss del i intervjumaterialet:  

 

“Jag tänker att om man är på ett ställe där man blir utsatt för hot - nästa gång man går 

dit så blir man mer förberedd på det. Sen kan det nog bli att det påverkar en hur man 

bemöter folk som inte ens är speciellt hotfulla… bara för att man är förberedd på att 

den typen av människor var hotfulla så blir man mer förberedd på det”.  
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Karasek och Theorell (1990, s. 69) anser även att socialt stöd från överordnade kan 

fungera som en buffert som gör att man kan balansera den negativa stressen, därav kan 

bristen av socialt stöd öka utsattheten. Ett flertal av de intervjuade uttrycker att det finns 

brister i det sociala stödet. Vissa menar att det inte finns något stöd alls och betonar 

vikten av att ha någon att prata med om olika situationer. De som uttrycker att det finns 

stöd från ledning betonar vikten av att det skall fungera och beskriver att det varierar 

väldigt mellan olika företag hur väl det fungerar. Ett flertal av de intervjuade beskriver 

att de finner stöd hos kollegor, men beskriver en avsaknad från stöd av ledning eller 

överordnad. “Någon att prata med, någon krisansvarig. Har vi ens någon krisansvarig? 

Det vet ingen. [...] Då har de ju sagt att man kan ringa till jourhavande präst...”. Inom 

en del företag uttrycker de intervjuade att det finns en viss förvirring över vart man skall 

vända sig för stöd, vilket även går att skildra i ovanstående citat.  

 

5.2.2 Situationella faktorer 

Situationella faktorer är faktorer som är situationsbaserade och varierar beroende på 

bland annat tid på dygnet eller områdets geografiska lokalisering. Fem av de intervjuade 

uppger att hot och våld är mer vanligt förekommande i så kallade utsatta områden:  

 

“Vissa ställen är så pass utsatta att du inte ska gå ner där själv. Vissa ställen har vi ju 

rödmarkerade så vi inte får gå dit själv.”  

 

“Vi har ett par ställen där man liksom får förbereda sig innan man går in för att man 

kommer hamna i någon slags konflikt”.  

 

Vidare anses risksituationer uppstå mer frekvent under helger och nätter. “Under nätter, 

helger och i utsatta områden är det mer vanligt”. Orsaken tros vara relaterad till 

alkoholförtäring som har påvisats ha ett samband med våldsbenägenhet i ett flertal 

tidigare studier (Brå-kortanalys 2015:2, s. 3). “Tid på dygnet är det ju oftast när det är 

mycket folk eller om det är helg - folk går ut och rör sig på ett annat sätt. Det är oftast 

alkohol inblandat och så är det vid stängningar - krogstängningar och liknande”. 

Enligt Paul och Townsend (1998, s. 3) är yrkeskategorier som innefattar nattskift och 

säkerhetsarbete extra utsatta. En orsak till detta kan vara alkoholförtäring som är mer 

vanligt förekommande under nätter samt i miljöer där anställda inom 

bevakningsbranschen vanligtvis arbetar.  
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En annan orsak till att risksituationer uppstår är att intervjupersonerna ses som 

auktoriteter genom bärandet av uniform i samband med tillrättavisande av personer. 

Citat som skildrar detta är:  

 

“Vissa kategorier av människor blir ju provocerade av att det är en uniform.”  

 

“Det är ju för att vi på ett sätt säger att så här får man inte bete sig - man spottar inte 

inomhus, man kastar inte saker, man slår inte sönder saker, man säljer inte droger, man 

röker inte på.” 

  

Intervjupersonerna menar att de kan ses som provocerande och därmed skapa 

situationer där individer beter sig mer provocerande för att de vill ha en reaktion från 

väktaren eller ordningsvakten. En av de intervjuade beskriver att det är viktigt att förstå 

att man ses som en auktoritet och därmed försöka förstå individen och respektera den 

och dennes bagage och hantera situationen utifrån det. Samtidigt beskriver ett flertal av 

intervjupersonerna att ordningsvakter är mer utsatta än väktare på grund av deras 

ordningshållande roll. Ordningsvakter behöver ingripa i en större utsträckning än 

väktare som enbart har rapporteringsskyldighet och därmed kan välja att inte ingripa.  

Att använda hund i arbetet beskrivs både som en viktig förebyggande åtgärd men även 

som en orsak till att hot och våld kan uppstå. De intervjuade beskriver att hunden kan 

uppfattas som ett hot eller vara triggande vilket kan förvärra konflikter. Att hunden kan 

uppfattas som ett hot beskrivs i intervjuerna genom följande citat: 

 

“...det är lite som att springa runt med ett vapen och rikta den mot folk. För vissa blir 

det ju liksom samma hot… att de känner sig liksom hotade om den här hunden sitter och 

flåsar eller skäller om du inte har pli på hunden till exempel.” 

 

“...skulle jag ta ut min hund i såna områden, det gör man inte. Det är jätteonödigt att ta 

ut en hund för att det blir en provocerande grej liksom.” 

 

Detta kan delvis vara kopplat till att ses som en auktoritet - hunden tillskriver 

hundföraren mer makt och gör därmed situationen ännu mer ojämlik i ett 

maktförhållande. Samtidigt är hunden ett redskap som skall skydda och hjälpa 
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hundföraren i sitt arbete genom att signalera om det finns personer i närheten men även 

skydda vid konflikter.  

 

“Jag använder hunden till allt. Han hittar människor åt mig, han markerar innan jag 

går in i ett rum att… han känner ju doften långt innan [...] Då kan man förbereda sig på 

att inte råka stöta på dem mitt innanför dörren. Hunden är ett väldigt bra redskap på 

det sättet [...] När jag griper någon kan jag även sätta ner hunden och så har han 

bevakning på den här personen [...] Hunden är ett jävligt bra medel.” 

 

5.2.3 Förövaren 

Samtliga intervjupersoner anser att förövaren vanligtvis är av manligt kön. Resultatet 

överensstämmer väl med tidigare forskning. Enligt Brottsförebyggande rådets 

kortanalys Gärningspersoners kön och ålder vid misshandel, hot, rån och sexualbrott 

(Brå, 2014, s. 8) är män överrepresenterade för samtliga studerade brottstyper. 

Sammanfattningsvis utgör män 86–98 procent av gärningspersonerna beroende på 

studerad brottstyp. “Männen överlag… det är mest de vi ingriper mot. Sen finns det ju 

tjejer men de kan man räkna på en hand som man gripit”. Utöver citat där 

intervjupersonerna uppenbart uttrycker att förövaren vanligtvis är av manligt kön, talar 

majoriteten av intervjupersonerna om gärningspersonen utifrån ‘han’ som pronomen. 

Detta kan innebära att könsskillnaderna är normaliserade hos intervjupersonerna.  

 

Ett flertal konfrontationer är gängrelaterade och det upplevs att personer i grupp kan 

vara mer hotfulla och våldsamma än enskilda individer. “Det är ju att de eggas av 

varandra med när man exempelvis kommer in i ett köpcentrum”. Brottsförebyggande 

rådet har tidigare studerat grupptryckets påverkan för brott hos ungdomar i skolan i 

idéskriften Att förebygga brott och problembeteenden i skolan (Brå-rapport 2012:19, s. 

16). Rapporten visar att det finns ett påtagligt samband mellan att begå brott och 

kamraters grad av brottsbelastning, där ungdomar som umgås med kamrater som har 

begått brott ofta själva är brottsbelastade.  
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5.3 Åtgärder 

 

Teman som har identifierats som föreslagna åtgärder mot hot och våld i arbetslivet är 

5.3.1 Personliga omständigheter, 5.3.2 Fysiska omständigheter, 5.3.4 Utbildning samt 

5.3.5 Organisatoriska åtgärder.  

 

5.3.1 Personliga omständigheter 

Personliga omständigheter syftar till omständigheter vilka arbetstagarna själva menar 

fungerar som viktiga förebyggande åtgärder mot hot och våld. Två omständigheter som 

var särskilt vanligt förekommande i materialet var mental förberedelse samt erfarenhet. 

Mental förberedelse är en åtgärd som samtliga intervjupersoner talade om - vikten av att 

förbereda sig mentalt för att kunna hantera olika situationer. Mental förberedelse 

beskrevs som förberedelse för olika risksituationer gällande bland annat bemötande och 

platsens utformning: 

 

“Man förbereder ju sig. Jag gör det i alla fall innan varje arbetspass så tänker jag 

igenom farorna som kan uppstå. Jag tänker alltid att de har en kniv eller vapen på sig 

när jag går in och griper. Så tänker jag för jämnan så jag säkrar upp de grejerna redan 

från början. Jag litar ju inte på någon och vill kunna komma hem och vara med 

familjen utan att åka på stryk eller hot…”  

 

“Man förbereder ju sig mentalt… Jag kör mycket bil på nätterna så då kan man åka 

runt och förbereda sig. Tänka sig in i olika situationer. Man kan tänka igenom det man 

varit med om tidigare också - vad man kunde ha gjort annorlunda”.  

 

Vid frågan gällande huruvida upplevda hot- och våldssituationer kan påverka 

inställningen till arbetet framkom det att tidigare erfarenheter kunde upplevas som 

positiva för framtida risksituationer där de intervjuade ansåg sig mer förberedda: 

 

“...om man är på ett ställe där man blir utsatt för hot, nästa gång man går dit så blir 

man mer förberedd på det”.  

 

“Det är väl mer att man reagerar på mindre signaler… att man förbereder sig… men 

det behöver inte vara negativt för det. Det blir bara att du får bättre kontroll”. 
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I förhållande till mer fokus på säkerhet påtalas det även att alltid låta gärningspersonen 

ha en flyktväg. Den intervjuade beskriver att det under utbildningen lärs ut att alla 

flyktvägar ska säkras men hen menar att “...det är inte kul att någon ska komma till 

fysisk skada. Hellre att det är ett trasigt fönster och personen kom undan. Han går hem 

säkert, jag går hem säkert.”. Detta är något som hen har lärt sig med erfarenhet, vilket 

är något som många av de intervjuade talar om som en förebyggande åtgärd. De menar 

att erfarenhet och mental förberedelse gör en förberedd på olika situationer. Erfarenhet 

är även en aspekt som beskrivs inom krav- och kontrollmodellen; bristande erfarenhet 

kan minska individens handlingsutrymme att hantera arbetsbelastningen vilket i sin tur 

kan öka den negativa stressen och risken att bli utsatt för hot och våld (Jerre, 2009, s. 

70).  

 

5.3.2 Fysiska omständigheter 

Fysiska omständigheter innefattar sådana faktorer som är situationsspecifika eller är 

relaterade till de fysiska hjälpmedel som används för att förebygga eller hantera hot och 

våld. De intervjuade talade om åtgärder som är mer kopplade till utformning av 

arbetsplatsen där batong, radio, kollegor, handskar, skyddsväst, pannlampa, hund, 

handfängsel och polis nämndes av de intervjuade. I en av intervjuerna beskrivs det att 

tillgången på viss utrustning kan variera mellan olika bolag. Större bolag med bättre 

ekonomi kan ha tillgång till mer utrustning medan mindre företag brister i tillgången till 

utrustning där de anställda får köpa egen utrustning. Detta medför att vissa av de 

anställda upplever en större otrygghet på vissa platser då det finns en avsaknad av viss 

utrustning som exempelvis lampor. Intervjupersonen menar att detta är ett ekonomiskt 

problem “...så att jag tycker det handlar mycket om pengar i att känna säkerhet. De 

större bolagen har ögon på sig också och de ser till att ha personer som jobbar med 

tryggheten men det har inte de här mindre bolagen.”. Perrot och Kelloway (2006, s. 

222) betonar vikten av utformningen av arbetsplatsen genom exempelvis skyddsväst för 

att öka säkerheten hos de anställda.  

 

Något som flera av de intervjuade påtalar är att de hade önskat att man fick använda 

OC-spray (Oleoresin Capsicum). OC-spray regleras i Polismyndighetens föreskrifter 

och allmänna råd om OC-spray (pepparspray) (PMFS 2016:6, FAP 104–4, s. 2). Med 

OC-spray avses den vätska som består av ett pepparfruktextrakt och vatten som med 
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hjälp med drivgas kan sprutas ut i form av en koncentrerad stråle med syftet att reta 

ögonen och tillfälligt förblinda den mot vilken strålen riktas. Orsaken till att de 

intervjuade vill ha tillgång är att vätskan inte skadar gärningspersonen på samma sätt 

som andra hjälpmedel så som hund eller batong gör, men kan ändå bidra till trygghet 

hos de anställda.  

 

“...pepparspray är jätteobehagligt att använda och man kanske använder det så att 

andra i omgivningen får det i ögonen också men det är ju inget direkt… det kan ju inte 

skada som ett vapen eller en pistol kan göra.” 

 

“Det är… det blir liksom ingen riktig fysisk skada om man använder det som det kanske 

kan bli med batong eller hund. “ 

 

OC-spray skulle därmed kunna bidra till att minska stressen i hotfulla situationer då de 

anställda känner en trygghet i att de kan kontrollera situationen utan att skada 

individen.  

 

5.3.3 Utbildning 

Tre av de intervjuade betonade brister i utbildningen och en talar även om mer 

omfattande lämplighetstester innan utbildning för att säkerställa att individen har 

kapacitet att klara av arbetet och de situationer som kan uppstå.  

 

“Jag tycker att det ska vara högre krav på utbildningarna. Vem som helst kan gå en 

utbildning idag. Har man bara kapitalet för att utbilda sig kan vem som helst utbilda sig 

hos bevakningsföretag men de kanske inte är lämpliga [...] Jag tycker vi ska ha en 

högre utbildning på personalen också så vi kanske kan hantera situationer bättre”. 

 

Även Paul och Townsend (1998, s. 11–12) diskuterar lämplighetstester som åtgärd men 

även utbildning i konflikthantering samt hantering av våldsamma situationer. Med 

utbildning talar de intervjuade om konflikthantering och scenarioträning. De talade även 

om att mer få se verkliga situationer för att kunna förbereda sig inför situationer i 

arbetslivet. De intervjuade menar att utbildning skulle ge individen mer erfarenhet och 

medel att hantera olika situationer. Genom att uppleva situationer och besitta kunskap i 

konflikthantering ges medel till arbetstagaren att kunna förbereda sig mentalt och 
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hantera olika situationer. Perrot och Kelloway (2006, s. 224) beskriver ämnet i 

förhållande till forskning gällande våld i arbetslivet inom poliskåren. Vidare beskriver 

krav- och kontrollmodellen att negativ stress är en bidragande faktor till utsatthet i sin 

yrkesutövning, då det kan medföra att inlevelseförmågan och empatin hämmas som är 

av stor vikt vid bemötande av kunder (Jerre, 2009, s. 70).  

 

5.3.4 Organisatoriska åtgärder 

Studiens resultat visar att normaliseringsprocesser gör förekomsten av hot och våld till 

ett dolt arbetsmiljöproblem. Normaliseringsprocesser är organisationsspecifika och 

skapar ett flertal olika förutsättningar för de anställda. Vidare är 

normaliseringsprocesser en betydande bidragande orsak till våldets osynlighet. Många 

fall rapporteras inte och de anställda tenderar att socialiseras i en kultur med 

förväntningar om att tåla förekomsten av hot och våld. För att möjliggöra åtgärder mot 

oönskade händelser är organisationer beroende av att anställda rapporterar in risker, 

tillbud och incidenter. Ledningen är viktiga förebilder för en organisation som främjar 

en rapporterings- och anmälningskultur. En ledningsattityd som motiverar förändring är 

att se avvikelser som utmaningar istället för hot. Förhållningssättet innebär att 

avvikande händelser i större utsträckning talas om och åtgärdas. 

 

Paul och Townsend (1998, s. 11–12) talar om vikten av att ha en fungerande 

krishanteringsgrupp för att kunna få stöd om hot eller våld skulle förekomma. Detta 

nämns även i intervjuerna. Fem av de intervjuade menar att det är viktigt att få stöd från 

ledningen och att veta vem som är ansvarig. De vittnar dock om att det föreligger en 

avsaknad av sådant stöd inom många företag inom branschen. Stöd från ledning kan 

verka som en buffert mot negativ stress och därmed verka förhindrande mot utsatthet 

för hot och våld på arbetsplatsen (Jerre, 2009, s. 70). Avsaknad av det sociala stödet 

upplevs vara problematiskt hos många av de intervjuade.  

 

Fler åtgärder berör rättssystemet. De intervjuade anser att det således måste bli lättare 

men även gå snabbare att döma individer som hotar eller brukar våld mot anställda. 

Vidare menar många att straffet måste bli mer kännbart för att verka 

brottsförebyggande. I Brottsförebyggande rådets rapport Tystnadskulturer - en studie 

om tystnad mot rättsväsendet (Brå-rapport 2019:10, s. 9–10) har elva mekanismer 

bakom tystnad identifierats, där en av dessa benämns Anmälan ger inget (önskat) 
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resultat (Brå-rapport 2019:10, s. 10). Enligt Brottsförebyggande rådet varierar 

mekanismernas styrka och således avståndet mellan individen och rättsväsendet (Brå-

rapport 2019:10, s. 9).  

 

För att åtgärda problematiken behöver samhället arbeta förtroendeskapande avseende 

rättsväsendet samt arbeta med aspekter som skyddar målsägande vid anmälningar. I 

likhet med de intervjuade i vår studie lyfts även liknande tankar i Brottsförebyggande 

rådets (Brå-rapport 2019:10) studie gällande tystnadskulturer. 
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6. Diskussion 

 

Studiens resultat visar att samtliga intervjupersoner har upplevt hot och våld på 

arbetsplatsen, där hot var mest frekvent. Orsaker till hot och våld var av både strukturell 

och situationell karaktär. Det framgår även i samtliga intervjuer att det sker en 

normaliseringsprocess i förhållande till hur våld och hot upplevs och hanteras. Då en 

individ upplever upprepade hot och våld sker en normaliseringsprocess vilket resulterar 

i att fenomenet accepteras och blir osynligt. Det anses huvudsakligen vara hot som 

normaliseras och deltagarna uppger att de i högre utsträckning polisanmäler fysiskt 

våld. Företrädesvis vittnar materialet om att det föreligger en förhållandevis låg 

anmälningsbenägenhet. Den låga anmälningsbenägenheten tros bero på en låg tilltro till 

rättssystemet i samband med normalisering. De intervjuade upplever att anmälningar 

inte leder till fällande domar utan snarare till större problem i deras yrkesutövning med 

konflikter till följd. Det framkom även att hot och våld i högre utsträckning rapporteras 

till ledningen men inte hur ledningen går vidare med informationen. För att öka 

anmälningsbenägenheten bör branschen arbeta med klimatet och attityderna inom 

företagen för att skapa en förtroendeingivande miljö som främjar anmälan av hot och 

våld i arbetslivet. Ledningen är viktiga förebilder och enligt intervjumaterialet behöver 

ledningen på ett flertal företag arbeta med ledningsattityder som motiverar förändring 

och främjar en anmälningskultur. Normaliseringsprocesser är organisationsspecifika och 

gör förekomsten av hot och våld till ett dolt arbetsmiljöproblem samtidigt som många 

av intervjudeltagarna uppger att ledningen och stödet är bristfälligt.  

 

Utöver organisatoriska åtgärder så som ökat stöd från ledning innefattade föreslagna 

åtgärder verktyg och hjälpmedel samt utökad utbildning och lämplighetstester. Det 

betonades även att erfarenhet och mental förberedelse är viktiga komponenter.  

 

6.1 Metod 

 

Kvalitativ forskning har kritiserats för att vara alltför impressionistisk och subjektiv och 

att resultat i stor utsträckning baseras på forskarens osystematiska uppfattningar om vad 

som är viktigt och betydelsefullt. I kontrast till kvantitativa studier inleds ofta en 

kvalitativ studie på ett förhållandevis öppet vis, där frågeställningar preciseras efter 

hand (Bryman, 2011 s. 484). Kvalitativa studier har även kritiserats för problematik 
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gällande överförbarhet och generaliserbarhet (Bryman, 2011 s. 355; Thomsson, 2010 s. 

33). Överförbarhet handlar om möjligheten att kunna generalisera resultaten till en 

annan population. Problematik gällande överförbarhet och generaliserbarhet föreligger 

även i denna studie.  

 

Studien har genomförts via semistrukturella intervjuer av kvalitativ karaktär. 

Semistrukturerade intervjuer är ett lämpligt tillvägagångssätt vid undersökningar där 

man arbetar explorativt för att skapa ny kunskap då det är en tillåtande form som låter 

intervjupersonen tala hyfsat fritt och även till viss del styra samtalet utifrån teman. 

Eftersom kunskapsområdet gällande våld i arbetslivet inom bevakningsbranschen är ett 

relativt outforskat område ansåg vi metoden lämplig. Intervjuerna har huvudsakligen 

genomförts i intervjupersonernas hemmiljö då detta kan bidra till ett mer personligt, 

trivsamt och givande möte för båda parter. Vidare anses intervjuer i hemmiljö bidra till 

en ökad kvalitet.  

 

6.2 Teori  

 

Studiens teoretiska utgångspunkter har varit hermeneutisk tillsammans med krav- och 

kontrollmodellen samt normaliseringsprocess. Hermeneutik handlar om att skapa 

förståelse och kunskap genom tolkning. Tolkningsprocessen kan vara problematisk då 

ingen kan kontrollera att tolkningen är korrekt, utan kan vara olika beroende på vem 

som gör den. Följaktligen kan det därför föreligga alternativa tolkningar beroende på 

forskare som genomför studien. Utfallet kan påverkas av förförståelse och kontexten 

som empirin är framtagen i. Eftersom tolkningar beror på vem som gör dem kan det 

finnas svårigheter att replikera studien, därav är det av vikt att på ett noggrant sätt 

beskriva tillvägagångssättet för att öka möjligheterna till replikation. I studien har 

empirin varit drivande för valet av teori och teorier har därmed valts utifrån vad som 

framkommit i intervjuerna. Utifrån denna premiss kan resultatet i en replikerad studie 

bli annorlunda då intervjumaterialet eventuellt inte möjliggör användande av de teorier 

som använts i denna studie. Utifrån att empirin relateras till olika teorier kan resultatet 

tolkas olika och därmed ge olika slutsatser. 

 

Även krav- och kontrollmodellen har blivit kritiserad. Den mest vanliga kritiken är 

modellens simplicitet, då den utelämnar vissa viktiga arbetsrelaterade aspekter. I studier 
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har modellens signifikans varierat beroende på antal inkluderade variabler (Freeman & 

Jucker, 1979; Sauter et al., 1983, refererat i Karasek & Theorell, 1990, s. 56). Vidare 

anses vissa variabler kunna konkurrera med modellens befintliga variabler. Modellens 

enkelhet motiveras genom att vara avgörande för praktiska tvärvetenskapliga 

tillämpningar och de grundläggande stadierna i vetenskaplig forskning (Karasek & 

Theorell, 1990, s. 56).  

 

Utifrån Isdal (2001 s. 223) beskrivning av normalisering sker processen främst vid våld 

i nära relationer. Vid våld i nära relationer är det huvudsakligen gärningspersonen som 

har ett överläge, men i vår studie är det i stället offret (anställda inom 

bevakningsbranschen) som är den starkaste parten i och med deras yrkesutövning. Trots 

detta anser vi att normaliseringsprocesser är applicerbart i vår studie utifrån de 

skildringar som har beskrivits av intervjupersonerna som menar att en 

normaliseringsprocess gör att de anställda går från att reagera på hot och våld till att 

acceptera det. 

 

6.3 Vidare forskning 

 

Som det har nämnts tidigare i studien har det identifierats en kunskapslucka vad gäller 

forskning om hot och våld i arbetslivet inom bevakningsbranschen. För att finna en 

teoretisk ram som grund till arbetet genomfördes gedigna litteratursökningar för att 

finna tidigare forskning inom ämnet. Det var dock svårt att finna någon relevant 

forskning med fokus på bevakningsbranschen. Detta medför att vi rekommenderar 

vidare forskning för att på så vis bygga upp kunskap om ämnet och därmed verka för att 

täppa igen kunskapsluckan. Eftersom problematik gällande överförbarhet och 

generaliserbarhet föreligger krävs det mer forskning inom området. Thomsson (2010 s. 

33) anser dock att man i stället bör tala om möjligheten att utvidga tillämpningsområdet 

för en förståelse där man kan utvidga förståelsen av resultatet till en annan grupp. Ett 

alternativ kan vara att utveckla förståelsen till en annan liknande stad i Sverige, men då 

beskrivningarna enbart skildrar intervjupersonernas upplevda sociala verklighet är det 

inte möjligt att generalisera resultaten till en annan kontext rakt av. För att göra studien 

mer representativ för populationen kunde även fler deltagare använts, men då detta är en 

kvalitativ studie är fokus på att skapa en djupare förståelse bundet till kontexten. 

Studien kan därmed enbart förklara hur de intervjuade ser på och upplever hot och våld 
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i arbetslivet inom bevakningsbranschen i en storstadsregion, men det går inte att 

generalisera till hela branschen.  

 

Det finns generellt mycket lite forskning av hot och våld i arbetslivet i 

bevakningsbranschen. Vidare studier med olika teoretiska utgångspunkter och metoder 

vore därför önskvärt för att på ett så korrekt sätt som möjligt kunna beskriva 

problematiken och skapa förebyggande åtgärder. Det skulle även vara givande med 

forskning som studerar attityder som leder till att hot och våld normaliseras och därmed 

inte anmäls. Vidare forskning skulle därmed kunna medföra en mer övergripande bild 

av förekomsten av hot och våld. I vårt material saknas det information gällande hur 

ledningen hanterar tillbud. Eftersom det sedan tidigare föreligger forskning gällande 

mörkertal vid hot och våld i arbetslivet (Estrada, Nilsson & Wikman, 2007 s. 57–58) är 

det rimligt att anta att även ledningen kan hantera sådan information bristfälligt och att 

polisanmälningar sällan sker. För att dra säkra slutsatser bör dock vidare studier med 

fokus på ledningsansvaret genomföras. Det skulle även vara intressant med studier som 

studerar hot och våld i arbetslivet i bevakningsbranschen i andra delar av Sverige. 

Genom ytterligare studier inom ämnet kan en djupare förståelse åstadkommas och 

därmed även en mer nyanserad bild då denna studie är bunden till urvalet och endast 

representativ i kontexten den utfördes i.  
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Bilaga 1 

 

Intervjuguide  

 

Information till intervjuperson 

Vi är väldigt tacksamma för att du deltar i vår studie och ställer upp på den här 

intervjun. Intervjun är frivillig och du kan välja att avbryta intervjun när du vill.  

Intervjuns syfte är att undersöka hur personal inom bevakningsbranschen resonerar 

kring hot och våld och det finns inget facit på de här frågorna. Det handlar om hur ni 

själva tänker och ni får tolka fritt och associera. Intervjun kommer att fungera som 

underlag till ett examensarbete inom utredningskriminologi vid Högskolan i Gävle. 

Intervjun kommer spelas in om du ger ditt godkännande till det. Denna inspelning 

kommer att raderas när uppsatsen är klar och kommer enbart användas till denna 

uppsats.  

 

Intervjun kommer sedan att transkriberas. När detta görs kommer den vara 

avidentifierad och i uppsatsen kommer varken identitet, arbetsplats eller bostadsort att 

avslöjas.  

 

Du kan få den färdiga uppsatsen skickad till dig om du önskar, lämna isåfall din 

mailadress.  

 

Bakgrundsfrågor 

• Hur gammal är du?  

• Vart bor/arbetar du? 

• Hur länge har du arbetat inom bevakningsbranschen?  

• Vad är dina huvudsakliga arbetsuppgifter?  

• Har du tidigare arbetat med något annat inom branschen? Vad?  

• Hur skulle du beskriva din arbetsplats? Stämning bland kollegorna? Arbetar 

självständigt eller med andra? Antal kollegor? Hög arbetsbelastning? Hög 

personalomsättning? Många sjukskrivningar?  
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Hot och våld på arbetsplatsen  

• Vad innebär våld på arbetsplatsen för dig?  

• Vad innebär hot på arbetsplatsen för dig? 

• Tror du att det är vanligt att man utsätts för hot och våld inom ditt yrke?  

• Tror du att det är vanligt att man rapporterar hot och våld? Vart rapporterar 

man? Till ledning eller polis?  

• Vad påverkar ditt val att rapportera om hot och våld?  

• Tror du man har högst benägenhet att rapportera hot eller fysiskt våld?  

• Vilka brukar oftast uppträda hotfullt eller våldsamt enligt dig?  

• Har man högre tolerans mot hot och våld från vissa individer än andra?  

• Upplever du att hot och våld förekommer i högre utsträckning beroende på 

bland annat… kön, tid på dygnet, plats, övriga faktorer. 

• Har du själv upplevt hot och våld under arbetstiden?  

• Har du själv upplevt hot och våld utanför arbetstiden som du anser är kopplat till 

din yrkesutövning?  

• Hur upplevde du detta? Arg, frustrerad, ledsen, rädd?  

• Hur hanterade du detta? Anmälde, berättade för någon?  

• Påverkade händelsen din inställning till arbetet? Hur?  

• Har du någon gång utsatts för hot eller våld utan att ha rapporterat det? Varför 

rapporterade du inte?  

• Vilken typ av skada har förekommit när du blivit utsatt? Fysisk/psykisk?  

• Hur påverkas du av hot och våld på din arbetsplats? 

• Är du rädd för att utsättas när du arbetar/efter arbetstid? 

• I vilka situationer upplever du rädsla? Hur hanterar du detta?  

• Hur påverkar det dig utanför arbetet? Rädsla, oro, sömnsvårigheter?  

 

Åtgärder  

• Hur agerar du vid hot och våld? 

• Vad finns det för hjälpmedel/verktyg? Kollegor, teknisk utrustning, stöd från 

ledningen?  

• Finns det några andra hjälpmedel/verktyg du anser skulle behövas? Vad, varför? 

• Hur förebygger du hot och våld på din arbetsplats?  

• Hur förebygger ledningen hot och våld på din arbetsplats?  

• Hur skulle det förebyggande arbetet kunna utvecklas?  


